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pismo poświęcone sprawom religijnym, narodowym, 
politycznym, gospodarskim i rozrywce.

r i e c L  l ę d u i e  p o c h r a l o n y  J e z u s  C h r y s t u s !

Q i‘n n v a l d .
Prceti Grurwaidem.

Niema sprawy tak wyniosłej i szlachetnej, żeby, 
Bię do niej nie przywarli ludzie źli, którzy nawet 
*e  świętości chcą ciągnąć Tyski świetokradzkie.

Kiedy pap;eze urządzali w  wiekach średnich 
Sławne w ypraw y krzyżowe (krucyaty) na odzyska
nie Ziemi świętej, żeby miejsca uświęcone życiem 
I gro le ili Zbawiciela w yrw ać z pod panowania mu
zułmańskiego, powstały zakony rycerskie, żeby 
[chrześciaństwo miało w  Palestynie stałą obronę, 
a pielgrzymi opiekę bezpieczną. Zakor.y te składały 
isię z księży 1 rycerzy, a tak były powszechnie umi
łowane, że stały się jakby źrenicą w  oku narodów 
europejskich, Sypały się na nie fundacye po w szy
stkich krajach, zeby im na niczem nie brakło, żeby 
m ogły bez przeszkody spełniać swoje zadanie. Te 
bogactwa zwabiały jednak ludzi, którym nie o wiarę 
Świętą iaż chodziło, ale o to, żeby sobie uzyć do
statków pod płaszczykiem zakonno-rycei skini, da
jącym i honory , i majątek. Zepsuły się też te in
s ty tu c je  i / religijnych porobiły się aż nazbyt 
Świeckie. Ziemię św. utracono napowrót, ale za
kony rycerskie zostały bo miały z czego zyc, choć 
b y ły  do niczego.

Ale żaden z nich nie zepsuł się iak, jak niem.ead 
zakon rycerski, O prow adzi! on do tego, że papieże 
musieli często ciskać na niego klątwy.

Nazywano ich w  Polsce Krzyżakam1, od tego, 
Se mieli *ia białych płaszczach haftowane dwa czarne 
.krzyze, W  imię krzyża przyzwali ich tez polscy 
książęta i dal: im całe krainy nad morzem Baltyc- 
kieni, żeby byli wojskiem siałem dla obrony od 
osiadłych tam pogańskich ludów (Prusaków, Jadź- 
[wingów, i.uw inów ) i żeby —  maiąc zapewnione 
sohie wszystko, czego tylko mogli potrzebować — 
poświęcili się głoszeniu Ewangelii. Nie poprzestali 
oni na obronie, lecz sami nogai zaczepiali, wbrew  
nauce chrześciańskiej. Nie nawrócili w ;ęc Prusa
ków, (bo nikt sie ''rzez gwałty nie nawrócił, ale za- 
gar.ięU ich kraj i utworzyli sobie potężne państwo 
nad ntj»zem  Bałtyckiem z ziem poiśkich i pruskich. 
Z  Prusakami tak śię obchodzili, że całą tę ludność 
wytępił!! Nie został ani jeden! Została tylko na
zw a kraju, od której poczęto Krzyżaków zwać także

zakonem Druskim a potem przeszła ta nazwa na po 
litycznycn następców i spadkobierców krzyżactwa 
na królów pruskich.

Po Prusakach miała przyjść kolei na Litwinow, 
Dwa razy się zdarzyło, że htewsey władcy udawał) 
się pod opiekę papieży przeciw Krzyżakom i przyj
mowali chrześcijaństwo od m.ssyjnyeh Franciszka
nów polskich, tego tylko się domagając, żeby z Krzy
żakami nie musieli mieć nic do czynienia. Ale Pol
ska była za słabą żeby się na niej Litwa mogła 
oprzeć papież byl da’eKO. a Krzyżacy pod bokiem 
zagarniający krainy litewskie tak, ja-K już pochło
nę!' cały kraj pruski. Naczelnicy krzyżackiego za
konu, ich W ielcy Mistrze, głosili, że kto od nich 
chrzest przyjął, musi też uznać ich świeckie zw ierz
chnictwo nad sobs być im podwładnym. Książęta 
litewscy woieli jeonak powrócić do pogaństwa, niż 
przyjmować chrześcijaństwo z niewolą znienawidzo
nego niemieckiego rycerstwa, ictó'e w yzbyło się jui 
dawno wszelkiej ząkonności.

Krzyżacy też woieli, że Litwa zostanie pogań
ska i umyślnie sami starali się o to rozmaitemi spo 
sobanr. J3o po wytępieniu Prusaków, Litwini byl! 
juz ostatnim w Eurome pogańskim ludem i gdTrbji 
się nawrócili —  Krzyżacy nie mieliby nad morzeni 
Baltyckiem nk do roboty, a przecież dla obrony 
chrześcijaństwa dostawali ziemie od książąt polskich 
i zbrojne posiłki i przebogate fundacye z całel 
Europy!

Krzyżacy utrzymywali sćę z pogaństwa! Gdy
by nie było pogan, nie sypałyby się ns nich daro
wizny. nie byliby benjammkami cesarzy i królów 
europejskich

Aleć pogaństwo wieczme trwać nie mogło, 
Wiedzieli o tern Krzyżacy, to też z coraz większa 
natarczywością starali się. żeby Litwę zawojować 
póki jest jeszcze pogańską, póki im Europa dostar
czała posiłków na „obronę Krzyża*' i „nawracani! 
pogaństwa'*. ,

A  państwo K rzyżackie było już potężne. Oi 
książąt polskich dostali,piękne ziemie (michałowska 
dobrzyńską), pełne bitnej szlachty J i pracowiteg* 
lddu, z czasami zaś rozwinęły się tam zamożne mia 
sta. Ci wszyscy byli poddanymi, obowiązanymi d< 
służby wojennej i płacenia podatków, a nad nimi ry  
cerze niemieccy, nasprowadzaui ze wszystkich ką
tów 'N iem iec, jako do Niemieckiej Zieim obiecanej
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stanowił: rząd, bo kraj był ich razem z miastanr 
i wsiami.

Książęta polscy sami tern sprowadzeniem K rzy
żaków biedę na siebie i na całą Polskę sprowadzi1!, 
myśląc, że się przysłużą Kościołowi, a w  Zakonie 
rycerskim zyskają dobrego sąsiada. Ale Krzyżacy 
zamiast wdzięczności dla Polski, zwrócili się prze
ciw  Polsce. Chcieli zagarnąć wszystko, co było od 
tej strony nad morzem Bałtyckim , a czy pogańskie, 
czy chrześcijańskie, to im było wszystko jedno, byle 
jak najbardziej rozszerzać swe panowanie. Nie
stety, przychodziło im to z łalwością, bo to był 
okres dzielnic książęcych. Zamiast jednego dużego 
państwa, było kilkanaście (a czasami do trzydzie
stu) księstw, tak, że każdy członek panującej dyna- 
styi Piastów miał swoje księstwo i osobne pano
wanie. Ci książęta kłócili się pomiędzy sobą i je
szcze bardziej nawzajem się osłabiali, a tymczasem 
K j zyżak od północy urywał ziemi polskiej coraz 
Wiecęj.

Gwabem i rozbojem przywłaszczyli sobie jedną 
z najpiękniejszych i najważniejszych ziem polskich, 
Pomorze gdańskie. W  Gdańsku urządzili straszną 
rzeź, wyrżnąwszy 1UOOO ludności. Usadowili się 
tam na dobre i stamtąd szerzyli dalej zagony na po
łudnie. A nie sann m tylko mieczem wojowali, łecz 
fałszowali przytem dokumenty na darowizny i za 
stawy. To gwałtem, to znowu krętactwem zagar
niali coraz więcej kraju. Gdv naród polski dojrzał 
nareszcie do tego, ze spostrzegł, iż musi być znowu 
jedno tylko państwo ze wszystirićh księstw, że nie 
trzeba dać się rządzić książętom, ale tylko jednemu 
nad całą Polską królowi —  już tymczasem K rzy
żacy tak daleko zapusdli zagony swoje, że opano
wali sporą ziemię Dobrzyńską, a w  Wielkopolsce i 
na Kujawach cały szereg grodów; nawet już Kru- 
świca nad jeziorem Gopłem, kolebka dynastyi pia- 
Stowej. wpadła w  ich ręce.

P ierwszy król, który pozbierał księstwa w  no
w ą całość, W ładysław Niezłomny (dla małego w zro
stu Łokietkiem zwany), wypowiedział m. wojnę, po
bił pod Płowcami (1331 r.), ale zwycięstwem tern 
tyle tylko zyskał, że więce.i kraju nie stracił. Chcąc 
Krzyżaków wyrzucić choćby z Pomorza tylko, trze
ba na to było kilku zwycięskich wojen, bo Polska na 
•nowo dopiero się dorabiała, a oni byli największą 
w  całej Europie siłą wojenną. Wojska przybywały 
im wz ąż świeże z różnych krajów, myślące, że 
W ielki Mistrz Zakonu poprowadzi je ńa pogan —  
skarb zaś wojenny mieli Krzyżacy taki zasobny, że 
mogli choćby przez 10 lat z rzędu sprowadzać woj
ska,najmować je (z t. zw . zaciężnych żołnierzy), ży 
w ić i płacić dobry żołd —  podczas gdy Polska ubogą 
wtenczas jeszcze będąc, po jednym roku wojny 
była wysilona i musiała zawrzeć pokój.

Syn i nasiępca W ładysława Niezłomnego, Kazi
mierz Wielki, zrozumiał, że kraj musi się najpierw 
zbogacić, a kiól mieć na wojnę pełny skaib. Do 
tego, żeby się zagospodarować, trzeba lat długich. 
Zrobił to ten król mądry, o którym prawdziwe jest 
przysłowie, że „zastał Polskę drewnianą, a zostawił 
murowaną'1 —  i swego dopiął. Bogaciły Się mia
sta, zakwitła w  dobrobyt wieś polska; niedarmo zo- 
w ią go „królem chłopków".

Cd Krzyżaków nie żądał więcej, jak żeby uznali, 
ze Pomorze należy do polskiej Korony, na znak 
czego mieli płacić królowi małą daninę roczną, jak
by. czynsz. Płacili też przez jakiś czas, potem prze

stali. Król miał prawo wypowiedzieć im o to woj- 
nę, lec z trzymał się tej taktyki, ażeby poczekać, ażj 
się nabierze sil wystarczających nietylkó n«. jednr 
zwycięską bitwę, ale na długą i korzystną wojnę,. 
Rozszerzał państwo polskie w  innych stronach, ąl 
Krzyżakom dał spokój. %|

Ten to król Kazimierz W ielki powziął myśl, że, 
Polacy powinniby się sprzymierzyć z Lirwą, skoro! 
obydwa narody mają wspólnego wroga. Pojął na* 
wet w  małżeństwo księżniczkę litewską .Aldonę. Alej 
nie wystarczyło, że chrzest przyjęła księżniczka^ 
^rzeba było żeby cała dynastya litewska i cały na* 
ród utewski dał się ochrzcić, bo nie można było aoą- 
zać się z państwem pugańskiem. Litwini zaś nie 
chcieli słyszeć o chrześcijaństwie, bo uważali je za1 
wiarę niemiecką i nawet Polakom z tej przyczyny 
nie dowierzali. Nastawały jednak dla L itw y coraż  ̂
gorsze czasy. Doszło do tego, że nękani z roku na 
rok przez Krzyżaków, poczęli się zastanawiać nadi 
tern, czyby nie opuścić kraju zupełnie i ze swym 
Wielkim Ks ęrńem, Kiejstutem na czele, nie wyem i
grować gdzieś w inne strony.

Kiejstut miał już być ostatnim pogańskim obroń
cą i władcą Litwy. Synowiec jego, Jagiełło, został 
królem polskim. H

Dojrzewały tymczasem wśród polityków pol
skich dawno plany Kazimierza Wielkiego. Następca 
jego Ludwik Węgierski, nie troszczył się o nic (bo 
wogóle mało ddał o Polskę), ale przeti wała myśl ro
zumna jego życie, a Opatrzność tak zrządziła, że: 
plany te miały się spełmć przez własna krew Lu
dwika, przez jego córkę, błogosławioną królowę 
polską, Jadwigę.

Wielka wojna.
Nie trzeba się tu rozpisywać o królowej Jadwi

dze, bo czytelnicy „ P raw dy“  wiedzą skądinąd, czem 
ona była dla Polski i L itw y i dla całego chrześcijań
stwa i należą wszyscy ao gorliwych czcicieli tej 
świątobliwej Pani, której kanonizacyi obyśmy się- 
doczekali jak najrychlej! ^

Już, juz zdawało się, że ostatnia dla L itw y zbliżą 
się godzina, że Jagiełło będzie zmuszonym uznać nad 
sobą zwierzchnictwo Krzyżaków i oddać im pól 
L itw y, iak tego żądali —  gdy wtem nagle zmieniaią 
się losy. Panowie polscy skłonili Jadwigę do ofiary 
dla doora w iary i dwóch narodów. Jagiełło przy
jeżdża w  r 1386 do Krakowa, przyjmuje chrzest, bie
rze ślub z Jadwigą i otrzymuje polską koronę 
Z lekceważonego księcia pogańskiego zostaje królem 
chrześcijańskim, koronowanym w  wielkiej świątni- 
cy  Polaków, w katedrze na Wawelu, w przytomno
ści legata papieskiego. A  w  rok potem było już na 
Litw ie biskupstwo katolickie, w  mieście Wilnie; cała 
Litwa uznała prawdę ewangeliczną, bo nie głosili jej! 
już Niemcy z mieczem w  ręku, lecz polscy Kapłani 
pod przewodem świętej królowej Jadwigi. Miłenr 
się stało Litw ie chrześcijaństwo, jak tylko me było 
dla niej „niemiecką" wia.-ą.

Ta Litwa, z winy Niemców, upierająca się tak 
długo przy pogaństwie, przyjęła chrzest z rąk Ja
dwigi beż najmniejszego oporu i stała się tak w ier
ną córą Kościoła, że zasłużyła sobie notem na przy
domek „Św ięte j". u l

Jag:ełlo —  ochrzcony imieniem W ładysława —< 
zaprosił sobie na swój chrzest do KraKowa na ojca 
chrzestnego W ielkiego Mistrza Krzyżaków. I gdy
by ten W ielki Mistrz miał był w  sobie choć trochę 
poczucia chrześcijańskiego —  ten naczelnik rycerzy-
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iz&H.onników —  bvłbv pochwalił Pana Boga, że na
wraca się ostatni lad pogański w  Europie, byłby za
warł przyjaźń z Jagiełłą, z  Polską i I  itwą. Zason 
krzyżacki, przeznaczony do obrony chrześcijan prze
c iw  poganom, powinien się był teraz przenieść na 
południe, ku morzu Czarnemu, żeby bronić chrze- 
Iścijańskiej L itw y od Tatarów i walczyć z  Turkami, 
którzy szerzyli się już w  tamtych stronach Europy.

Ale Krzyżacy Krzjrż mieli na swym ubiorze, 
W głowie i w  sercu zaś niemiecką zachłanność na 
pudze i zdradę.

W ielki Mistrz nie odocwiedział nawet na zapro
szenie, ale zaraz uczynił najazd na Litwę i zaczęły 
się teraz dopiero najcięższe wojny z Krzyżakami. 
jPosłów Jagiełły, d " Rzymu wyprawionych, pojmał 
W ielki Mistrz w  drodze w  zmowie z innymi i przez 
idługie lata w ięził; rozsyłał po całej Europ'e pisma 
Obelżywe, że Jagiełło tylko ula tronu polskiego po
zornie chrzest przyjął, i że nietylko sam pc staremu 
jest poganinem, ale nawet Polacy przez niego stają 
się poganami, że małżeństwo jego z Jadwigą nie 
.ważne jest, a połączenie L itw y z Polską obmyślone 
na zagubę chrześcijaństwa. Przez posłów i przez 
listy obwoływali Krzyżacy w całej Europie, że te
raz, kiedy Polska wraca do pogaństwa, najcięższe 
nastaną czasy dla wiary św. i kto w ;e, czy oni, 
K rzyżacy, przeznaczeni do obrony chrześcijaństwa, 
podołają, jeżeli im z Niemiec, z Francyi, z Anglii i in- 
nycn krajów nie będzie się teraz posyłać jeszcze 
więcej zbrojnego rycerstwa i pieniędzy na wojnę, niż 
posyłano dotychczas. Posłowie polscy, uwięzieni 
W drodze, nie dojechali do Rzymu. Ojciec św. przez 
kilka lat nie wiedział, co się dzieje w  Polsce i na 
Litw ie —  i Europa uwierzyła Krzyżakom. Jakoż 
ngdy nie zebrali oni takich sił wojennych i takich 
lunduszów. jak po chrzcie Jagiełły, na obronę rze
komo Krzyża, na wojnę z „pogańskim1 Jagiełłą 
i z . odszuzepiencami* Polakami! Tak kłamstwo się 
udało!

W  tych to czasach opanowali Krzyżacy, ziemię 
Dobrzyńską, a na L ;twę zapędzali sie tak daleko, ze 
nawet obiegi’ stolicę kraju, Wilno, obronione dz:ęki 
posiłkom polskim. Zbuntowali przeciw Jagielle 
młodszych książąt litewskich, obiecując im większe 
działy. Nawet stryjeczny brat ki óia, sławny później 
iWiiołd łączył się z Krzyżakami i sprowadza! cięż
kie wojny, Jagiełło bronił się na wszystkie strony, 
ale nigdy nie miał spokoju, bu Krzyżacy znaleźli sil
nego sojusznika w  cesarzu niemieckim, Zygmuncie 
Luksemburskim. Ryło^większych i mniejszych w y 
praw wojennych kilka, mm Polacy przekonali się, że 
czas już uderzyć samym na Zakon niemiecki i to 
całą siłą.

Woleliby, żeby się bez tego obeszło. Z:emię 
Dobrzyńską chcieli odkupić, nakładając w  tym cehi 
cgiomne podatki na Polskę i zgadzali się, zeby zo- 
•Stąfo już tak, jak było za Kazimeirza W iełkiego, byłe 
tylko Krzyżacy nie posuwali swoich granic na po
łudnie od Pomorza.

Skłonność do zgody uważali Krzyżacy za sła
bość i zawarłszy pokój w  Raciążu w  roku 1404, te
raz jeszcze bardziej zaczęli sobie pozwalać. Mnie
mał' że skoro Polacy cncą pokoju, widocznie nie 
czują się na siłach i dalejże pomimo pokoju, nie w y 
row i: dając nawet wojny, grabić i lupić'pograniczne 
ternie. Trwało to przez pięć lat (1404— 1409). Po
jący wyprawiają poselstwo ze skargami do W iel
kiego Mistrza, ten cosooiecuje, zwieka. kręci, a tym

czasem coraz nowe gwałty, rozboje i łupiestwa na 
granicy. Obmierzłe to nawet własnym poddanym’ 
Zakonu, szlachcie i miastom, tak że zawarli przeciw, 
swym władcom związek i pragnęli przejść pod 
Króla polskiego. ,

Najbardziej już nawet pragnący utrzymać po
kój, musieli w  końcu uznać, że jeśli Polska nie w y 
stąpi rażem z L.twą do wielkiej wojny /będzie coraz 
bardziej lekceważona i znowu będzie tracić na gra
nicy gród po grodzie. A  była Polska już krajem 
dobrze zagospodarowanym, Skarb królewski byl 
pełnyr, a ochota w  narodzie na tę wojnę ogromna. 
Dużo byłoby opowiadać, ile się król i panowie pol
scy natnozc [iii, żeby rycerstwo polskie jeszcze^ 
wstrzymywać, żeby wojny nie zaczęli sami od sjaji 
b-e, za wcześnie, nim król wszystko obmyśli i p r^ B »p 
gotuje.

W  roku 1408 zajęli Krzyżacy nie duży gród na 
granicy, Drezdenko. Była to kropla, od której dzban 
się przelał. Zawrzało w  Polsce. Król jeszcze pró
bował, czy Krzyżacy się nie opamiętała, ale oni za
częli dalej plądrować wsie pograniczne.

W  sierpniu 1409 roku wypowiedział więc Ja
giełło wojnę Krzyżakom.

Europa podzieliła się na dwa obozy. Krzyżacy; 
ciągłe jeszcze mieli sympatye w  zrehodniej Euro
pie (tylko papież nie. chciał ich znać) Czesi oświad
czyli się po naszej stronie i przybył nam od nich 
znaczny oddział zbrojny pod wodzą Ziżki, wsławio
nego później wojownika. Litwa dostarczyła pod 
wodzą W itolda wojska znacznego, choć licho uzbro- 
juiiego. Sprowadził też W itold pułki ruskie z pod- 
ległvch sobie księstw białoruskich. O iówny aioh 
trori armii stanowiło. wojsko polskie —  Z Krzyża- 
kam- trzymał cesarz niemiecki, książęta zachodniego 
Pomorza i jeden z książąt litewskich, zdradziecki 
krewniak Jagiełły, Swidrygiełło, k tóry  bruździ! 
przez całe życie! Walczyli po stronie krzyżackiej 
rycerze z nabozmaitszych krajów niemieckich; całe 
Niemcy były poruszone i zbierały od dwóch lat po
siłki i zapomogi piemęzne dla swego zakonu, zdając 
sobie doskonale sprawę z tego, że zanosi się na’ 
walne starcie pomiędzy światem niemieckim a sło
wiańskim.

Ten świat słowiański, zorganizowany orzez Po
laków, występował teraz zaczepnie. Dnia 9 lipca 
1410 wkroczył Jagiełło w  granicę państwa krzy
żackiego, a w' sześć dni potem, dnia 15 lipca odniósi 
wiekopomne zwycięstwo pod Grunwaldem. Poległ 
sam Wielki Mistrz Zakonu z całą niemal starszyzną, 
a na grobie św. Stanisława w  Katedrze na Wawelu 
zawieszono 52 sztandarów zdobytych ia K rzy
żakach.

B 3da to bitwa przełomowa Od tego czasu 
przewaga polityczna przechylała się coraz bardziej 
na stronę polską.

Zwycięstwo na polu walki odniesione było je- 
dnak dopiero połową ąwycięstwa. W ygrać bitwę 
może i ten, kto nie miał słuszności i bywa tak, nie
stety oardzo często. W zachodnich państwach' 
chrześcijańskich nie radość nastała po bitwie grun
waldzkiej, lecz smutek, że to poganin Jagiełło roz
gromił obrońców wiary, i teraz dopiero gotewa 
Polska na dobre odpaść od Chrystusa, i rzucić się 
z poganami na zachodnie kraje chrześcijańskie.

Krzyżacy nie przestali urabiać dalej dla siebie 
opinii europejskiej. Po wszystkich ̂ stolicach i dwi 
fach monarszych mieli swoich, którzy przedstawiali
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bitwę grunwaldzką jako zwycięstwo dziezj nad cy- 
wiiizacyą. Popisano wtenczas na Polaków sporo 
obelżywych książek. Najdalej posuną! się niejaki 
F a l k e n b e r g ,  Wystąpi! on z twierdzeniem, że 
cały naród polsKi należy wytępić, żeby zuDelnie 
przestał istnieć. Kio zabije Polaka, ma zasługę w o
bec Kościoła i cywilizacyi, a największą miamy ten, 
ktoby zamoi dowa! króla Dolskiego. Napisu! Falken
berg tę książkę w  reku 1417.

A  więc już przed 5U0 laty było marzeniem Niem
ców, żeby nas wytępić.

Odbywał się właśnie wtenczas powszechny so
bór kościelny w  Konstancyi (w  Szwajcaryi). A ż 
lam przed zgromadzonych z całego świata kato- 
■ti^ego biskupów, prałatów i uczonych, zaniesiono 
iSzczerstwo i obelgi na Polskę. Sobór wysłał 
umyślną komisy ę na Litwę, żeby się przekonać, jak 
tani rzeczy stoją naprawdę —  i przekonał się tak, że 
polskie poselstwo zajęło na soborze najzaszczytniej- 
sze stanowisko, imię Polski nabrało blasku i powa
żania, a polscy uczeni, biorący udział w  soborze 
z rektorem uniweisytetu krakowskiego, nadawali 
nieraz kierunek obradom. Polacy zażądali od so
boru, żeby książka Falkęnbes ga była potępiona. 1 pô  
tępił ją sobór, jako heretycką, przeciwną moralności 
chrześcijańskiej, autor zaś dostał się dc więzienia.

Tak na soborze uzupełniło się zwycięstwo grun
waldzkie.

Po Grunwaldzie.
Krzyżacy nie przypuszczali, żeby mogli być po

konani przez wojsko polsko-litewskie Cieszyli się 
2 góry, że rozerwą unię polsko-litewską, na tronie 
litewsidm osadzą Sw.drygiełłę, który im odda pół 
Litwy, a na drugiej połowie uzna się ich lennikiem, 
że osłabioną Polskę będą nękać dalszemi ieszcze 
wyprawami i do ziemi dobrzyńskiej dodadzą jeszcze 
nowe, że wtargnie z drugiej strony do Polski cesarz 
Zygmunt Luksemburczyk i nastąpi podział państwu 
polskiego. Radowały się Niemcy całe, że osaczą 
Polskę tak, że będzie ud nich we wszystkiem za
leżną, a skoro z Polską tak będzie, Słowiańszczyzna 

v już bezbronna zostanie niewolnicą pod niemieckimi 
.panami.

Stało się inaczej. Cesarstwo niemieckie od tego 
dnia ani razu już nie ruszyło się przeciw Polsce, unia 
z Litwą ścieśniała się i wzmacniała, Czechy zrzuciły 
niebawem z siebie przewagę niemiecką, dynastya ja- 
g :ellońska zasiadła na tronach czesk.ni i węgierskim. 
Polska stała się państwem najobszermejszem w  Eu
ropie i dzierżyła w swem ręku losy wschodniej Eu
ropy, jako przedmurze Słowiańszczyzny od Niem
ców a przedmurze chrześcijaństwa całego od Tur
ków. Zakon zaś krzyżacki upadał coraz niżej, a gdy 
nie chciał Polsce dochować pokoju, narażał się na 
nowe klęski. W  56 lat po Grunwaldzie sj n Jagiełły, 
Kazimierz Jagiellończyk odzyskał Pomorze. Cała 
Wisła aż do morza była odtąd w  polskim ręku, a ten 
wolny spław do morza zrobił z Polski najbogatszy 
kraj w  Europie. I rozkwitła Polska coraz bardziej, 
podczas gdy Zakon niemiecki — ów powołany do 
obrony Kościoła Zakon rycerski —  skończył na tern, 
że przeszedł na luteranizm.

Zostało po Krzyżakach księstwo —  i po wie- 
'kacn —  co znowu za losu odmiany! —  z tego księ- 
stewkr wzrosło królestwo pruskie i nowe cesarstwo 
niemieckie, w  którem następcy Falkenberga spra
wują rządy i prowadzą jawme politykę zmierzającą 
do wytępienia Poiaków.

Smutna zaiste Grunwaldu 500-tna rocznica Nies 
zamykajmy oczu na to co je s t  w  r z e c z ; ,  w i* 
s t o ś c i ,  powiedzmy sobie Otwarcie, że tesi z nami 
źle, oardzo źle. Ale prace da się wszystko napra
wić. N i e c h  t y l k o  n a r ó d  b ę d z i e  z a g o 
s p o d a r o w a n y ,  o ś w  i e  c o  n y  i w s z y s t k i e  
s t a n y  z g o d n e  —  a B i a ł y  O r z e ł  w r ó c i  
na s w e  m i e j s c e  w  E u r o p i e .  Nie może to. 
trwać wiecznie, żeby państwa i narody europejskie 
były jak stada drapieżne, żeby moralność chrześci
jańska była wykluczona z życia politycznego. Fal- 
Kenbeigowie (dzisiaj „hakata") muszą być na nowe 
potępieni i poskromieni, jeżeli Europa nie ma zdzi
czeć, a chrześcijaństwo być ograniczone —  jaki 
u K rzyżaków —  do krzyża na płaszczu. i

Nie trwóżmy się. Sprawa polska jest czysta; 
jest chrześcijańską sprawą, jest sprawą moralności 
chrześcijańskiej. Kto więc w ierzy, że bramy pie
kielne nie zmogą ideałów chrześciańskich, ten musi! 
też wierzyć, że ni carskie siepacze, ni hakata pruska  ̂
nie oadzą -ady Polsce; P o l s k a  m u s i  p u w  s t a 6  
na  n o w  o, b o  t e g o  w y m a g a  p u r z ą  d e r  
c h r z e ś c i j a ń s k i .  ||

Kiedy , jak —. to w  ręku Boga. Naszym obo
wiązkiem pamiętać, że kto sobie pomaga, temu Pan 
Bóg dopomoże. Na teraźniejsze czasy uczyć nami 
się mądrości od króla chłopków od Kazimierza W iel
ka ;go. N a j p i e r w  m u s i  b y ć  n a r ó d  b o 
g a t y  i o ś w i e c o n y ,  p o t e m  d o p i e r o  mo.  
ż e  m y ś l e ć  o s k u t e c z n e j  p o l i t y c e .

Ale w  Polskę w ierzyć trzeba, jako nienaruszalną! 
cząstkę chrześcijaństwa.

Z  Wiedeń ‘■'id Rady pastwa.
W  zeszłym tygodniu odbyło się znowu tylko; 

jedr.o posiedzenie izby posłów a mianowicie w pią
tek 3-go czerwca.

Na posiedzeniu tern zakończono rozprawy nad) 
projektem ustawy r, stowarzyszeniach wojskowych. 
Projekt odesłano komisyi. Poczem przystąpiono do 
rozpraw nad sprawą roboty nocnej kobiet. Cho
dzi o ustawę zakazującą używania kobiet do ro
boty po nocach w  różnych fabrykach. Ustawa taką 
iest bardzo potrzebna, nie powinno bowiem pań
stwo dopuszczać do tego, aby tabrykanc; mogli w y 
zyskiwać tańszą pracę kobiet po nocach, przez ta 
bow em cierpią nietylko one same, ale także cier
pią ich rodziny a dzieci kobiet zamężnych, a w  no
cy  pracujących muszą rodzić się już przez to Ci 
wiele słabsze. Słusznie p>dniósł też minister Weiss- 
kirćhner w  krótkiem przemówieniu, że rząd życzy  
sobie, aby niniejszy projekt ustawy ze względu ną 
jego społeczne znaczenie wszedł już w  życie od 
dnia 1-go stycznia 1911. Ustany takiej domaga się. 
zresztą konweneya berneńska. Jest to umowa za
warta między wszystk.emi państwami, w  której 
państwa te zobowiązały się do niedopuszczania no
cnej pracy kobiet. Konwencyę zawarły państwa, 
dnia 26 września 1906, —  Gały projekt ustawy 
przyjęła izba bez dalszych rozpraw w  drugiem, 
i Ezeciem czytaniu. ' f i  '

Następnie przyszedł pod rozprawy nagły wnioi- 
sek posła Lisego, dotyczący nędzy tkaczrw w do
mu jako rekędzielniey pracujących, głównie na M o



P R A W  D a

rawach. Stfnloskoaawca wykazywał, do jakiego 
stopnia cierpią ci biedni tkacze z powodu, że nie 
mogą wytrzym ać współzawodnictwa z przemysłem 
ifabrycznym, rozporządzający u wielkimi kapita
łami. W  rozprawach domagał się poseł Budig, aby 
tacy  tkacze w  domu pracujący na własnych war
sztatach, byli uwzględniani przy dostawach dla 
wojska. Na tem obrady przerwano.

P rzy  końcu posiedzenia zaczęły się zw yk łe za
pytania do prezydenta. Posłowie dopuszczają się 
Ww  tym wypadku wprost nadużyć i pytają prezj'- 
*denta o rzeczy, nie które on żadnej odpowiedzi dać 
nie może. I tak n. p. w  piątek pytał poseł Sokol, 
tże jakaś część posłów zamierza wystosować pismo 
do Dumy w  sprawie finlandzkiej, czy  prezydent 
zechce temu przeszkodzić.

Moskalofil Marków zapytał znowu, czy wiado
mo prezydentowi, że na Bukowinie w j toczono czte
rem nauczycielom proces o obrazę majestatu.

Takie nadużycie poselskich praw, oburzyło i to 
Słusznie przewodniczącego wiceprezydenta Per- 
nerstorfera, który dał tym poselskim swawolnikom, 
nadużywającym swobody słowa, doskonałą odpra
w ę. Oba powyższe zapytania napiętnował on jako 
nadużycie i oświadczył, że przewodniczący me jest 
służącą do wszystkiego, jest to poprostu mówiąc, 
baciarstwem, stawiać pytania, o których wie się 
z  góry, że odpowiedź na nie, nie leży w  kompeten- 
jcyi przewodniczącego. Następne posiedzenie w y 
znaczono na środę, 8-go czerwca.

Plan przyszłych obrad nad budże,' em.
W  piątek, 3-go b. m. odbyła się także narada 

jprzewodniczących klubów nad rozkładem obrad 
budżetowych. Prezydent Pattai oświadczył, że ko- 
misya budżetowa skończy swoje obrady we wto
rek 7-go. W  środę i w  czwartek odbędą się posie
dzenia, na których ma być załatwiona reszta po
rządku dziennego, zaś w  piątek rozpoczną się obra
d y  nad budżetem i maja potrwać bez przerwy do 
tśoboty, 25-go czerwca. Obrady szćzegółowe mają 
być rozdzielone na cztery grupy, a ilość mówców 
odpowiednio ograniczona. Wnioski zaś nagłe mają 
bvć na ten czas odłożone. Zgodzono się na te wnio
ski, skutkiem czego rozpocznie się na przyszły pią
tek wielka bitwa na gęby, z której zacznę zda
wać sprawę w  przyszłam swoim liście. Teraz zaś 
wspomnę Jeszcze krótko o tem, co sie działo w  ko- 
imisyi budżetowej i w  kornisyi podatkowej

Romisya budżetowa
obradowała przez cztery dni w  zeszłym tygodniu, 
It]. we wtorek, w  środę, w  czwartek i w  sobotę.

Na posiedzeniu wtorkowem obradowano nad 
' Biinisterstwem rolnictwa, referował poseł Kozłow
ski. Kierownik ministei dwa Popp poruszył sprawę 
inauki rolnictwa, >biecując popieranie szkól zimo
wych, tudzież gospodarstwa domowego.

W  środę przyszło ministerstwo oświaty. ■—

forrisgano się tworzenia wszechnic narodowych, 
oseł Górski stawiał rezolucye w tym kierunku, 
oseł Tomcia aomagał się większej ‘liczby szkół 

handlowych, przemysłowych i rolniczych.
Da!czy ciąg obrad toczył się w  czwartek. Ro

mańczuk domagał się ukraińskiego uniwersytetu, 
Hwcyalisfa Seitz biadał nad „zmuszaniem** (? ? )  
EJjłzieci do odbywania ćwiczeń religijnych. —  Niem
a ły  sprzeciwiali się utworzeniu słowiańskiego uni- 
^wersytetu-

Oświatę załatwiono, poczem przyszR w  sobo- 
tę ministerstwo sprawiedliwości. Podczas obrad 
napadano na ministra Hochenburgera, Niemca, libe
rała za to, że popiera rucn, skierowany do tego, aby 
przeprowadzić reformę prawa małżeńskiego i' 
znieść nierozwiązalr.ość małżeństwa katolickiego. 
Minister bronił się, ale bardzo słabo. Katolicy bę
dą musieli zająć w  tej sprawie bardzo energiczne 
stanowisko. Dalsze obrady odłożono do wiórku. 
7-go, na którem ma dvĆ koniec obrad.

Komlsya pudatkowa.
obradowała we wtorek f w środę. Na posiedzenia 
wtorkowem przedstawił minister Biliński bardzo 
smutny obraz finansów oaństwowych. Tego roku 
mamy deficyt 70 milionów, który musi być pokryty 
nowymi podatkam. Oprócz tego będzie potiżeba1 
na wojsko i na budowę wielkich okrętów 300 milio
nów koron. Ten wydatek trzeba będzie pokryć z 
pożyczek, oo których procenta wynoszą rocznie 12 
miiionów. Dodawszy wszystko razem, będzie po
trzeba rocznie od przyszłego roku wiecej niż 12u 
milionów rocznych wydatków.

Ministra i jego plan finansowy, krytykowano 
dosyć ostro.

Należy istotnie przyznać, ze cały plan finansom 
w y  Bilińskiego, to wielka łatanina. Biliński umie 
tylko straszyć katastrofami i psuć przez to kredyt 
państwa. Umysłem iednak twórczym, który byłby 
zdo’ny do przeprowadzenia radykalnej poprawy fi
nansów, on nie jest. O ile był znakomiti^m guber- 
naltoiem banku ausiro-węgierskiego, o tyle drugi 
raz się nokazuje, że jest lichym ministrem finansów, 
Mcżna być, jak się z tego okazuje n. p. tęgim sto
larzem, ale lichym krawcem. Nie każdy do w szy
stkiego. Biliński, to nie Dunajewski. Ten ostatni 
umiał porządkować finanse, był człowiekiem nie
ugiętym z  silną wolą i Saweże wiedział, czego 
chciał, zaś Bilińslr ciągle ludz; drażni, a potem 
ustępuję. Niechcecie podatku1 od piwa, dobrze bę
dzie podatek od wi.ia, me chcecie ’od wina, to dajcie 
podatek ud wód mineralnych i tak dalej. Monopol 
zapalkowy raz chce wydzierżawiać, to znowu się1 
cofa. właściwie sarn nie wie, czego chce i tylko pró
buje, skad bv można pieniędzy wyciągnąć.

------- SMHS--------

Co słychać w  świecie?

SPRAW Y KOŚCIELNE.
—  Trzech wysokich urzędników rosyjskie® 

orzyjęło katolicyzm. Jefremów, drugi sekretarz po
selstwa rosyjskiego w  Rzymie nie tylko porzucił1 
prawosławie, ale, zrzekając się dalszej karyery 
świeckiej wstąpił do zakonu Jezuitów. Przeszli 
też na katolicyzm Swieczin, pierwszy sekretaiz po«» 
selsfwa rosyjskiego w  Paryżu, i Komarów, konsul 
rosyjski w  3ordeaux, brat hrabiny Szuwałowej* 
wdow y po pośle rosyjskim w  Berlinie. Donosi o rem 
organ „cyrylometodystów**, miesięcznik „Apośtalali 
sv. Cyrilla a Methoda**, wychodzący w  K 'cm iervża 
na Morawach.

—  Dnia 2 czerwca r. b. minęło 75 lat, jak naufl 
dziś szczęśliwie panujący Ojciec św  przyszedł nai 
świat, w  Riese, w  małem, miasteczku w  prowircyf
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[Ti eviso. Nasz naród polski, który w  ostatnim cza- . 
Sie tyle łask od Następcy Piotra św. uzyskał, po
winien gorąco i serdecznie prosić Boga, aby raczy! 
p jca  św., który pragnąłby z całego serca polepszyć

Oiciec św. Pius X.
naszą dolę. zachować jak najdłuższe lata. Niech 
nam wolno będzie złożyć hołd naszemu Ojcu św. 
i życzenia, aby jeszcze jak najdłuższe lata w  zdro
wiu i pomyślności kierował łodzią Piotrową.

P O L S K A  
(ood panowaniem rosyjskiem).

—  K o n s e k r a c y a  b i s k u p a .  W  Peters
burgu w  niedzielę w  kościele św. Katarzyny odbyła 
się uroczystość konsekracyi biskupa-nominata ks. 
Kluczyńskiego, której dokonał ks. biskup Cyrtowt 
z Kowna w  asystencyi ks. biskupów Denisewicza 
i Cieplaka. Uroczystość trwała od godziny 10 do 
U i pół po południu.

B A Ł K A N .
—  R z ą d  t u r e c k i  dokłada wszelkich starań, 

aby przywrócić zupełny spokój w  Macedonii i unie
możliwić działalność band. Jednocześnie chce 
wzmocnić w  Macedonii mahometan przez wychodź
ców  z Bośni. Rząd przyłączył się do mahometań- 
skiego komitetu w  Salonikach i przeznaczył na ten 
cel 2%  miliona funtów tureckich, otrzymanych za 
Bośnię od Austryi. Zakupiono większe majątki i po
dzielono je pomiędzy przybyszów z Bośni i miejsco
wych robotników rolnych. Postanowiono również 
rozpocząć osaonictwo na zupełnie prawie nieupra- 
(Wianych przestrzeniach. Macedonia jesi stosunkowo 
iiabo zaludniona. Tyiko trzecia część ziemi jest 
Hprawiana. Rolnik nie dba o postęp, chce tylko się 
W yżyw ić, gdyż nie bvł nigdy pewny o jutro, wsku
tek walk narodowościowych i samowoli urzędników.
tiU -JU li. 11__■" ... . iii.m. i ____

Łączmy się. Bracia, w  towarzystwa rolnicze,
hr-^Iowe I robotnicze!

Poradnik dla pytających.

Kto pyta — me błądzi,

Jan Kort z Tos. Dia pisarzy gminnych wyzna
cza W ydział krajowy kuta rozpuezynający się dnia 
1 sierpnia b. r. Termin wnoszenia podać do 25 
czerwca br. —  Podania z dołączoną metryką uro
dzenia, świadectwem szkolnem, świadectwem mo
ralności, świadectwem zdrowia, z opisem życia 
własnoręcznie napisanem i świadectwem ubóstwa, 
wnosić na ręce odnośnego Wydziału powiatowego* 
Bliższych inf-ormacyi udzieli W ydział powiatowy*

Aud. Jow. z R. W ójt nie może-odmówić pie
częci gminnej żadnemu z członków gminy, jeżefl 
chodzi o stwierdzenie dokumentu jakiegoś (recepi- 
su, paszportu na bydło itp.) Wykroczenia wójta 
w  tym kierunku winny być doniesionemi W ydzia
łowi powiatowemu.

Grot. Józei z Kor. Rada gminna przyznając 
komuś przynależność do gminy, ma prawo wyzna
czyć temuż do zapłacenia kwotę pewną, jako przy
należne; wyżej atoli niż 20 koron wyznaczać nie 
wolno. |

Czytelń, z K« pienina: Robociznę na rzecz dróg 
gminnych publicznych, zniosła obecnie obowiązują
ca ustawa drogowa z dnia 10 grudnia 1907, Nr. 155, 
dz. u. kr. —  ale w  to miejsce nie obmyśliła ża
dnych dochodów ani środków oprócz dodatków po
wiatowych. Rcprezentacya powiatowa nie może 
być zmuszona, aby na drogi w gminie i na obsza
rze dworskim dawała więcej, niż 8% wszystkich po
datków bezpośrednich, przypisanych w  gminie i na: 
obszarze dworskim. Te 8% czyli 8 koron na Każde: 
100 koron podatków jestto zwykle tak mało, że zs_ 
to prawie nic nie można zrobić. Skutkiem tego; 
drogi nie tylko się nie poprawiają, lecz psują się* 
Chcąc temu zaradzić, niektóre Rady gminne uchwa
lają nakładać na członków gminy robociznę na po
prawę dróg w  obrębie gminy. A  Rada gminna może 
to uchwalić na mocy § 82 ustawy gminnej. Jeżelt 
taka uchwała była należycie powziętą i ogłeszpną, 
trzeba się do niej zastosować. Robocizna winna 
być jednak umiarkowana i sprawiedliwie rozłożona* 
Nadto powinna Rada gminna uchwalić, za jaką za
płatą można się od roboty wykupić. Niema więc 
w tern nic złego, że Rada gminna troskliwa o statt 
dróg w  gminie, robociznę czyli szarwark drogowy 
ustanowiła, ale należy pilnować, aby go dobrze 
użyła. W obec nieprzezornie zmienionej ustawy 
drogowej wiele gmin radzi sobie w  ten sposób.

Czyt. z Babic. Pas gruntu na 60 cm. od kra
wędzi rowu drogowego, t. zw. pas przydrożny jesf 
Waszą własnością i W y  macie prawo zbierać z nie
go trawę, ale obowiązani jesteście bezpłatnie ze
zwolić, aby na tym pasie składano z przylegającego 
kawałka gościńca błoto, ziemię i kurz (§  9 i I2f 
ustawy o policyi drogowej z dnia 5 październik* 
1907. Nr. 130 dz. ust. kr.).

Czytelnikom gminy Rożnowa radzimy donieźZs 
c. k. Prokuratoryi państwa o sfałszowaniu dok*- 
mentu przez żyda, a w  razie nieprzychylnego zflr 
łatwienia sprawy szynkarskiej przez c. k. Staro
stwo wnieść rekurs do c. k. Namiestnictwa — je ż #  
to, co piszecie, jest prawdą.

A. Br. z Cerekwi. W  tym wypadku wnieście 
podanie do c. k. Starostwa, aby uchwałę za żydeal 
powzięta z urzędu zniosło, jako sfałszowaną, bo na
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iposiedzeniu Rady gminnej nie było większości *.a 
iżydem. Odpis tego podania przesłać wprost do 
C. k. Namiestnictwa we Lw ow ie.-

----------S-łt-fr---------

ROZM AITOŚCI.
Kalendarzyk tygodniowy. Niedziela, 12-go 

czerwca: Esćhila, Jana i Onufrego. —  Poniedziałek, 
113-go: Antoniego z Pad. wyz. —  Wtorek, 14-go: 
Bazylego b. - Środa, 15-go: Wita, Modesta m. 
i  Gerrn. —  Czwartek, 16-go: Benona b. w., Justyny 
i  Lud. —  Piątek, 17-go: Adolfa b. i Jolanty wd. — 
Sobota, 18-go: Marka i Marceliana mm. —  Długość 
dnia: 16 godz. 29 mi. — Pierwsza kwadra: 14-go 
Czerwca o godzinie 5 po południu.

T Dwa obrazki sceniczne. „ J e d e n  c h o r y “  
I „ D r u g i  p o w r ó t  t a t y “ , odpowiednie dla 
amatorskich teatrów, zwłaszcza dla dzieci. Utwory 
fte bardzo udatne, odznaczają się żywą akcyą i pię
kną myślą. Do nabycia w  Redakcyi „P raw dy44 za 
cenę 30 halerzy wraz z opłatą poczty.

* Nie umiesz obchodzić się z bronią —  nie bierz 
4ej do ręki. Pogotowie ratunkowe opatrzyło onegdaj 
&9-letniego Kazimierza Kabla, zamieszkałego w Kra
skowie, który tak nieostrożnie manipulował w  swem 
mieszkaniu z nabitym rewolwerem, że ten wystrze- 
iił a kula zraniła go w  głowę, na szczęście niezbyt 
niebezpiecznie.

* Okradł go i obił. Zarobnik Michał Dyszkie- 
jwicz skradł z wozu Hryńka Uśki flaszkę piwa, a 
•gdy Uśka upomniał się o zwrot przynajmniej pustej 
fflaszki, obił go złodziej drągiem, raniąc dotkliwie 
EW głowę.

* W ściekły pies pokąsał onegdaj chłopca i dwoje 
bydląt w  Potoku obok Krosna. Po stwierdzeniu 
wścieklizny u psa przewieziono natychmiast chłopca 
ido zakładu dra Bujwida w  Krakowie, pokąsane zaś 
ibydło odosobniono od zdrowego.

* Cygani-bandyci. Z Łętowni donoszą nam: 
jDnia 31 z. m. przywędrowała do Łętowni banda 
jcyganów, złożona z przeszło 20 osób rozmaitej płci 
i  wieku. Podczas nieobecności proboszcza, który 
•zajęty był w  kościele, wtargnęli na plebanię i z nie- 
jdomkniętej spiżarni skradli pół połcia wiszącej sło- 
Sriny. Kiedy domownicy spostrzegli kradzież, pu- 
iścili się w  ślad za cyganami i dogonili ich pod lasem 
plebańskim i odebrali im skradzioną słoninę. Roz
gniewam rabusie rzucili się na ludzi plebańskich i za- 
fczęli ich bić kijami, przyczem poranili dotkliwie 
leśnego. Gdy na wszczęty krzyk bitych ludzi ple
bańskich coraz więcej ludu pracującego w  polu 
.Zbierać się poczęło, zuchwali bandyci poczęli strze
lać z rewolwerów  i rzucać kamieniami na probo
szcza. O wypadku tym dano znać do żandarmeryi 
iw Jordanowie, która za rabusiami urządziła pościg.

* firanki. Piszą nam: W  święto Bożego Ciała 
Wyszła chmura nad miasteczko Brzozdowce, za
brzmiało, piorun uderzył w  stodołę tutejszego go
spodarza Stefana Szczepnego, która w  mgnieniu 
foka stanęła w  płomieniach. Od stodoły zajęły się 
sąsiednie budynki, gdzie w  przeciągu jednej i pół 
lgodziny spaliło się 8 zagród doszczętnie. Szkoda 
jdosięga 25 000 koron, gdzie zabezpieczeni byli na 
$1000 koron. Niewątpliwie byłoby więcej szkody, 
•jpiyby nie nadzwyczajny ratunek ze strony tutej- 
■*ej ludności, c. k. żandarmeryi i niektórych osób.

Straży pożarnej tu niema, gdyż nikt o zorganiza- 
wanie takowej się nie troszczy, a straż pożarna by
łaby bardzo potrzebną. Bez dachu i chleba 10 ro
dzin, pomimo zimna i zmęczenia nocowało pod go
lem niebem. Z tych nieszczęśliwych było kilku za
bezpieczonych w  „Dniestrze41 na bardzo niską kwo
tę. Drugiego dnia rano, gdy się ocknęli, pierwsze 
swe kroki skierowali do tutejszego dworu pp. Ko
rzennych, gdzie znaleźli prowdziwą pociechę i po
moc, bo litościwy pan darował tym biedakom zboża, 
słomy, niektóremu narzędzie rolnicze i przyrzekł, 
że się postara dla nich o dachówkę; to też ci bie
dacy nie mogli się naopowiadać, jaką miel pociechę 
w  swoim smutku. A nadmienić muszę, że p. Ko
rzenny jest Polakiem, a pogorzelcy są wszyscy Ru
sinami. Oby tak było wszędzie, toby nie wycho
w yw ały  się takie wyrodki, by niszczyli polskie 
pomniki i napisy na cmentarzach i t. p „ to też ci 
pogorzelcy składają pp. Korzennym staropolskie 
„Bóg zapłać44. Czytelnik „P raw dy44 D. Cybruch,

* Sprzedał żonę za 12 koron. Onegdaj przy
prowadzono do sądu w  Tarnopolu z Oświęcimia 
parobka Ilka Rudyka i Łucyę Jagnycz, około k tó
rych wije się dziwna a w  dwudziestym wieku nie
słychana historya. W e wsi Sadkach kolo T łu steg o  
pobrał się 73-letni włościanin Jagnycz z 33-letnią  
Łucyą a niedobrane małżeństwo wkrótce po ślubie 
popadło w  kłótnie i swary. Zjawił się wnet w  ch a
cie Jagnyczów młody, urodziwy parobek Iłko R u 
dyk, liczący 21 lat życia, ku niemu też młoda żona 
starego męża poczęła zwracać swe oczy. Młodzi 
postanowili umknąć razem do Ameryki, ale R udyk 
żyw ił jakieś skrupuły, kiedy zapytał starego J a g n y -  
cza pod jakiemi warunkami zgodziłby się, a b y  jego 
żona wyjechała z nim do Ameryki. Stary zamyślił 
się i po dłuższej chwili odpowiedział, że godzi s;ę 
na propozycyę Rudyka i gotów swej żonie zezwolić 
na wyjazd z nim, jeżeli uiści mu kwotę stu koron. 
Rudykowi wydawała się widać ta kwota za wysoką, 
kiedy rozpoczął z Jagnyczem targi, które trwały 
dość długo a dzięki wymowności Rudyka stary co
raz bardziej obniżał kwotę, za którą żonę Rudy
kowi odstępował. Wreszcie po długich targach zni
żył stary postawioną przez siebie kwotę do 12 koron 
i poza tę granicę nie chciał za żadną cenę zejść da
lej. Rudyk wypłacił/ Jagnyczowi 12 koron i .obaj 
udali się do naczelnika gminy w  tej wsi, którego 
wójt podpisał przez wszystkich trzech ułożony, 
„akt“ , zawierający deklaracyę starego Jagnycza, 
zrzekającego się wszelkich praw do żony Łucyi 
a wójt stwierdził dalej, że Łucya jest żoną Ilka Ru
dyka. Kiedy w  mniemaniu tej trójki z Sadek stało 
się zadość wszelkim przepisom prawnym, wyjechało 
tak oryginalnie „pobrane małżeństwo44 do Ameryki. 
„Podróż poślubna44 przerwaną jednak wnet została 
w  Oświęcimie, gdzie władze stwierdziły, że Rudyk 
nie uczynił zadość wymogom ustawy wojskowej, 
a gdy Rudyk przed komisarzem się przyznał, że ja
dąca do Ameryki w  jego towarzystwie kobieta nie 
jest jego żoną i gdy się okazało jaką wartość mają 
dokumenty, w  jakie go wójt z Sadek zaopatrzył, 
przytrzymano „małżonków44 i odstawiono do tarno
polskiego sadu.

* Pożar wsi. Z Borzęcina piszą nam: Dnia 
5 bm. nawiedził tutejszą gminę straszny pożar, któ
ry doszczętnie zniszczył przeszło 40 zabudowań. 
Szkody obliczają na 200 000 koron. Wielu nieubez- 
pieczonych, 30 rodzin bez dachu i bez chleba. Do
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raźna pomoc niezbędna. Utworzony komitet ratun
kowy prosi litcjciw e serca o  nadsyłanie datków na 
ręce ks. Ludwika Kodaka.

* Zbrojny napad. W  ubiegłym tygodniu około 
godziny 3 nad ranem włamało się trzech złoczyń
ców do restauracyi p. Mojżesza Remera we L w o 
wie, a gdy śpiący tam kelner Herman Augarten obu
dził się i chciał wołać o pomoc, jeden ze złoczyń
ców stanął nad nim z dobytym nożem, grożąc za
mordowaniem, dwaj inni tymczasem rabowali bufet, 
poczem wszyscy trzej zbiegli.

* N iezwykły wypadek zdarzył się w  sobotę 
ubiegłą w  południe przy ulicy Kordeckiego we Lw o
wie. Mieszkająca na II piętrze robotnica Mieie »vska 
wyszła do miasta, zostawiając w  zamkniętem mie
szkaniu 3-letniego synka, Kazia. W  czasie jej nie
obecności z kuchni, pou którą się paliło, wypadły 
węgle, czy też płonąca głownia ,a od niej zajęło się 
złożone koło kuchni drzewo. W idząc płomień i dym 
wypełniające mieszkanie, przerażony dziec.ak wdra
pał się na okno, a otw orzyw szy je, skoczył z okna 
z wysokości dwu pięter. W  tej chwili właśnie ulicą 
pod tern oknem DrzeJtodzda 5akaś kobieta i jej na 
głowę spadł dzieciak. Ocaliło to mu życie. Oboje 
wprawdzie upadli na ziemię, chłopak jednak nie 
doznał żadnych obrażeń, prócz nieszkodliwej rany 
na czole, a przypadkowa jego zbawczyni potłukła 
j5ię tylko nieznacznie.

 — -

Dla potrzrau wch zarabku.
Biuro pośrednictwa pracy w. Brodach poszu

kuje- 6 parobków z rodzinami; 5 fornali z rodzi
nami; 1 ogrodniczka poduczonego; 2 czeladników 
szewskich; 1 czeladnika introligatorsk’ego, 1 lo
kaja, kawalera; 2 uczniów do stoia"za; 1 ucznia do 
introligatora: 1 ucznia do elektrownika.

Biuro pośrednictwa pracy w  Liman owej poszu
kuje: 1 gajowego; 6 kosiarzy na sezon; 6 niewiast 
do odbierania; 10 odbieraczy na sezon; 1 służącego 
poduczonego chłopaka; 1 pisarza gminnego; 100 ro
botników do parowej cegielni w  Peszcie.

Fiuro pośredn!ctwa pracy w Myślenicach po
szukuje: 1 służącą folwarczną; 1 kuśmerza czela
dnika; 1 dziewczynę do mleczarni.

Biuro pośrednictwa pracj w  Sanoku poszu
kuje: 2 parobków: 1 pastucha; 1 ogrodmka-kucha- 
rza; 1 furmana bezdzietnego lub starszego kawa 
Jera; 1 służącego chłopaka do miasta; i pannę słu
żącą na wieś; 1 kucharza; 1 dyaka;

Biuro pośrednictwa pracy w  Noy ytn Targu po
szukuje: 2 ś'usarzy budowanych; 1 subiekta fry- 
zyerskiego; 1 szewca; 1 ucznia do szewca; 1 ucznia 
do malarza.

E !urc pośrednie wa prncy we Lwowie poszn*
kuje: 1 kucharza, 80 koron, adres: Dr. ScbatowskŁ 
ul. Asnyka 1. 2 • 40 kucharek i służących do w szjł?  
stkiego; 20 pokojówek; 20 nianiek.

biuro pośrednictwa pracy w  Kałuszu poszu** ; 
kuje' i  kucharkę, 18 kor. i utrzymanie.

B*uro pośrednictwa pracy 'w Nowym Sączu po* 
szukuje: 2 kucharki; 1 kuch arkę-gospodyl.ię w  śre
dnim wieku, 30 kor., 1 pokojówkę, Niemką.

Biuro pośrednictwa pracy w Oświęcimiu P0-*. - 
szukuje 1 ucznia do malarza; 1 ucznia do komi
niarza: 1 ucznia do rymarza; 1 ucznia do kow ala>\ 
1 ucznia do apteki. $  ■

Biuro pośrednictwa pracy w  Kosowie posztf k 
kuje: 100 robotników rolnych, 16— 26 kor. mięsu 
i wlkt <io Rumunii. <d|

Krajowe biuro pośrednictwa pracy w e  Lwowto 
poszukuje: 1 pisarza gospodarskiego 20—26 koroi* 
missięcznie, pocent od sprzedanego masła i cała 
utrzymanie, wypowiedzenie miesieczne, pożądana 
znajomość mleczarstwa, adres W itold Wiszraęwskir, 
Kraków, ui. Floryańska 1. 15; 1 mleczarza adres# 
Zarząd dóbr Spasów p Tartaków; 2 połowy>h żc-< 
natych, adres- Marya Bogucka, Czarnokcóęe. p. lo-i 
co; 1 ogrodniczka, warunki podać przy zgłaszani** 
sięćiad-es. Ma.ya Bogucka Czarnokońce p. loco j 
1 furmnna-parobka, kawalera, płaca roczna 100— 14* 
koron i całe utrzymanie t. j. wikt bez prania i ubra* 
nia, przy dobrej chęci i zdatirośd może zostać do* 
zo-cą lasowym, adres: Za. ząd lasów J. E. Romami 
hr. Potockiego, Tołszczów p. loco, powiat L w ó w j 
1 stróża, kawadera, adres: Marya Bogucką, CzaTO* 
końce p. ioco, 1 parobka do koni i robót w  poht 
100— 150 kor. i utrzymanie, adres: Obszar dworski} 
CHszanii; p. Sambor; 1 robotnika do habła i puzczcl- 
nik, 100— 150 koror i utrzymanie, adres? Obszaę 
dworski Oiszanik poczt? Sambor. w

3 * "  Ktoby chciał Jedno t powyżej wymienio
nych miejsc zająć, powinien się zgłosić do tyca binft, 
ktdre te miejsca ogłaszają. i

NADESŁANO.

Dr*. D a n i d r k
adwokat 2 'ajowy 1 I). posc. do Bady

otvroriył 318.
łia n e « la r y ę  a d w o k a c k ą

w  A r a fa o w l« ,  P ’/ i i e k  A>U , Ł  07 .

D r .,Wkhai fanian,
c tw  3i xjjj 1 k a n c e l c J r j ^  e d w o k f t e k ą  

i i  T a r y p .2 8 1

1 P .  &  13. Z a ją c z e k  i  Ł a a a o s ż  * rf± T i
na sezon obecny polecają w  wielkim wyborze s w k n a  s le y & C ^ lk i najmo SniejsHe 
k a m g & P d y ,  s z e w i o t y  i  j w r t y  w ł a s n e g o  w y i * o b a  o r a z  o r y g l n i i l Ł c

. 'ci- =  angielsk ie na ubrania m ęzk ie i k os fyam y damskie, 33—  —    

G o t o w e  p e i e r y p y ,  k o c e  itw  ł r i l i a  z sierci w ie lb łądzie j, tae r k l  pow ozow e, 
- -   autom obilowe i na k o n i e .  — 1 =a=c=

wyknis. U j S  N a ic z y s t . w e łna d o  w a to w a n ia , filc e  d y w a n o w e , fia n e le  w s tą p io n o  itp. wykon, adwrotch;.

m e i o i n w e a M f a B O M t  w  y .  c * .  k r  ^  w mms k  & mm o ,/ > & ą o o o <»,1ii -m
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półtora m foii ^or«n
płacimy co roku obcym fabrykantom za 
liche bibułki cygaretowe. jLk ą nam palić 
bfbułki przezroczyste, łudząc tem, to są 
cienkie c Jtięo uobre. To nieprawda 1 
Tylko b ibu łk i niepr tfżrcozysta, be: 
sztuoz-iej a szłodlwej zaprawy moa- 
■■■'■ :rr być w palenin smaczną :

Wszystkim palącym kręcone papierosy, polecam 
aajnowszy mój wyrób F 5J *„ lck  c y ^ iu ^ t o w y t i i :

m r  p o b U j  j . . ; a  -m g
Bibułka moja nie jest sztucznie zaprawianą, więc 
nieci aj nikt nie zraża się tem, że nie jest 
przezroczystą. —  W  pieniu za to —  jest bardzo 
prtyjeumą, a dym posi ad* chłodny i ni igryi^ey. 

FUBUf.C w opakowaniu patentowym 4. hal.
„ w oąasc 6 haL

ŁM ti v& \  tttoe eii?L“  km  i opłatiifs w>jjł8ffl- 

fa b r y k  tutek i bibułek cygarowych

f»ir W, BeWnwsJfi
S W  iśftii 26 *ir a k ó w , Storovii!na 26. !

W treflach mmm m  wyrchy a 2ądajcie aau.ta.
> M W w m m n i m » M » 8 M e 8 »< i > 8 x n w <

C a n i s  i  o z d o t u e  o g r o d z e n i a
Siatki 
druciane
Maszynową
surowo lab 
cynko war 
ne — do 
ogrodzeń 
kościołów,

domów, ___
wiL, orrodów, partów, grobjw itp. bardso praktyczne j  tanie, Biatld 
sześciokątne cynkowane, do ogrc ̂ zeó karuków, królikarń' placów 

do gr „Lawn-T snnis'1, łąk, lasów i t. p.

t m \f  kolczaste I ta i Aj cynka w»s!
Liny druciane do iromów, mebli mosiężne i żelazne, materace urn* 
manę rafy do szu.tu I piassu, swa, iskierniki do kominów fabryczny cli,

blachy dzturkovł« te i prasowana
poleca po oena ii fabryoznych

Aks. Tow. IUTTEI & SfilMTZ w Windniu.
'S u a i  i kosztorysy wyryte dane" i crłatnie zastępstwa! 

dla Galioyi firma 451*
D . K U R Z M A t f N ,  K r a k ó w ,  Mostowa Ib . Telci. 861.

Maszyny
do

wyrobn d rw O w r
Maszyny

do

wyrobu cegieł cement.
F arb 5 

806 Oliw ę  
Coment

za gotówkę 1 na spłaty
rateml dostarcza

j l r r « } fraków ,
ni. Retoryka 1.

Cenniki wysyii się dana ii

Ł a t w y  zcrsljeli
dla każdego 43o

4  do 19 koron
dzienie cprzeaażą artyku
łu Isezbędnega dK każ
dego. Profc, j przesiać swój 
adres i 75 halerzy w mar
kach, a przyślemy wzór 

i prospekty

Jirma $.p. 240 tditflefi
YIT Mariahilfe^strasse 76. 
—  T y lk o  p isem nie. —-

Baik paretltcjjjiii
w ltrakowle

R y n ek  gł. L . 3S I. p. 
ma obszar dwoistó tuż pod KraA 
Łowem na Jogo^nyoh warunkach1 
d o n  pp^eeiowawia. Wptetyj 
potrzeba tylko trze oią część o 
es* s spłaoalna w 10 -20 latacn.

B n J y n k i we dworze mu
rowane i drewniane.

liiw en to n  żywy 1 mar-? 
ti Jy również do sprzedani;..

G leba  jest rędz in a  1-szej 
klasy na rorminach tnż przy  gośelńeu <!« P ra a o w a .

Zgiuszem, udb a ę \ p 
w bin-ze Banka Parcelaeyjt 
w Krakowie. itynbk główny L . .
I  piętr ., 16

prost

■ d ł

Y80I1 koszul fańskich
z lloytacyi konkurso wej. Zro
bione z Lerturul lego, najlepszego 
„zyJonu z :oron> . ezwajorr- 
skiemi i a jour, wysyła się sztukę 
po I.8T K< r . za zaliczką i 
nasŁępme

n a j i d  ! i « u > d e
z najlepszego Si y fcn t modny 
k .oj bugato ozdobione sztukę 
£.#Ś tak-e

a .  w .t
8 ł3Bww

z na,lepszego batystu jedwabne* 
go, z koronkami Yaleroja. roz
miarów wszelkioh szt. 85 b a l.  

H o n iik w , f m  okssy jay

I n i e E c - l h o h
Wlede/a V II, Yeastift; .rsae 77. 

Zamówienia muszą być nap 
póii rej we \.torek w  W ii dniu.

Koree( o_deneyŁ we wszyst
kich językach. 83

K u p u jc ie  i?, s w a ic h !
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10.000 KOROM MAGROO f
D L A  M * 5 D A J ^ C Y f ! H  Z A B O S T T  I  Ł Y S Y C H .

Porost brody i s4<* ' na głowi istot-de r 8 dniaoh wywołają p ra w d r lw le  
a - * « a H  # - H o t '4. Starcy i młodzi, mężuayżni i kobiety, ożywają 
falko s ą .. un .. H o *4 do wywołania porostu brody, biwi i włosiw, fest bo
wiem dowiedzioną rzeczą, « „B a ls a m  Mos4‘ Jest Jedynym  ś r e t ł l .  m 
nowoczesne/ Wiedzy k W n r w  przeciąga 8 do 14 dni przez działanie 
-  , cebulki „a6w w ten spos6» na nie wpływa, że włosy zaraz zaczynają rcrśo. 
Ręczy się, te środek ten nie jest szkudliwy.

leże li to nie jest Prawdą, wypocimy
=  l O . O o O  k o r o n  g o t ó w k ą  ~

k ażdem u golowąsem u, łysem n, la b  rzad k ‘e wtosy m s *ą r e "H ,  
htóry B a lsa m a  M oś przez sześć tygodni ożyw ał bezsftateozale.

U w aga* Jesteśmy jedyn^ firmą, która daje tego rodzaju poręczenie. Le
karskie onisy i połeoeiiia. Przed naśladownictwami ostrzega się usilnie.

W  sprawie prób z Pa£ >dm „Balsamem Mos“ mogę Panc m donieść, że 
z tego bałt imn jortem zo pełnie zadowolony. Już po ośmiu ^niacti po;awił się 
wyłftżńy porost włosów, a chooiaź włosy były jasne i miękkie, były one przecież 
'>ardr mocne. Po dwóch tygodniach przybrała broda powoli pierwotną barwę 
i dopiero ™ en czas ujawnił) się nadzwyczaj korzystne działanie Pańskiego bal
samu. Dzięknjąo, łąozę dlaWP.wyrazy poważaniak.C.Or.Trerg, K e p e n h a ia .

Paozk Bałarmn Mos 5 ;łr. Opikow dyskr. Po ofrzymaniu noleżytośoi 
lub za zaliczkę. P:3ać do największego w świecie osobliwego handlu

M O S - M f lA S I E T , ( O T M A I M  m  DANSMAR.K (Dania)
(Opłata kart koiesp. 10 hal. a listów 25 bal.)

Prania dla naszych czytelnikdw ł
F . s % t k r u j e m y  z e g a r k ó w *

P o s ta a o w il śmy w  celu lepszego rozszerzenia naszych „Fen iks” zegarków  
ehro-.oinetr Iw, z trzema kopertami, roz iarowaO 5000 sztuk, jedynie za zwrotem  
zarobki robotników po K . 9.50 za sztnkę. „ fen ik s*4 zegarek rkir nemeter jest 
eleganckim  zegarkiem  ank -ow ym  precyzyjny na, w  ład re j o p raw ie  stalowej, który  
zw yk le  fo sztn je  85 K . 2, drugiego gatunku naszych „Fo irtka1 złotych zegarków  
męskicl. i damskich o fla pujemy w  tym samym celu 2001 sztuk.

Zegarki te m ają r ó ż n i j  znakomity dokładnie w ypróbow any mechanizm, 
opmw a z 1 kametalu, nie ;racl nigdy złotej farby, a  oprócz tego pozłacany na  
drodze elekfcryczr ej tak, ze zile m ożna go odróżnić oa praw dziw ego złotego ze 
garka. „Peniks“ słoto jest cezwa unkow o najlepszem naśladownictwem  złota na 
świecie Zegarki te kosztują zwykle 40 K.  Dostarczym y te 2000 szJuk dla panów  
i pań d u m o  tylko za  zh rotom  zarobku  - obotuika 1* K . od  sztuki.

Za dobry cbód obydwóch gatt uków  zegarków  gwarantujem y na trzy 
Jata pisemnie. Czynimy zatem rzeczywiście z ty< h zegsisSiEów podarunek, a  w ią 
żemy z tern ten w arurek , że będziecie te zegarki i naszą khmę ealccać w  kole 
swoich znajomych. Przyznacie, że dostarczym y rzeczyn iście dobre, bez błędu  
zegarki, gdyż liczymy na dalsze in t resa w  skutek W aszych poleceń, z których  
dopiero Ofiągulemy korzyść. Zapytan ia  uczne o naszych zegarkach za darm o  
lppływają, zat im p-arrdopodobi/e wkrótce wyczerpie się zapas przeznaczony 

w tym  cbłU. Je żel-' chcecie sposobność, jrfióra m .że  nie nadarzy się po drugi raz, 
w yzyskał, rr, zamówcie " 1  rróżną pocztą, a o tsym ar^  zegarek, który W aś  
zachwyci, I służyć W a m  będzie przez całe tycie. Ssgark i dostarczam y bez cła 
sa  zaliczką aioi po nadesłaniu pfi n lęazy, —

Za  opłatę pocztową i opakowanie. Uczymy 70 nal. Nieodpowiadające zy- 
Waniu przyjm ujem y chętnie z powrotem.

Dom ze ga r kó w  * klejnotów
w  H c n i g s ł ł P P g ,  C o m i t a t  B a r s

Wargowy urząd 
pośrednictwu pracy

w K r a k c  w ie ,  
nliea Jabłonowska 1. 19 

Telefon No, 741.

W szelką służbę domową 
- =  i gospodarczą, =  
oficjalistów i rebotników 
=  k w a lifiN w . =

Pośrednictwo dlt. poszuku
jących pracy Jest bezpłat- 
nem, pracodawcy natomiast 
uiszczają drobną opłatę.

®gS&saać K.•leży się ustnie 
W  gndiiśuich urzędowych  
pom iędzy 9. a  1-szą z ra a a  
1 3 a 4-lią po p«i tudnlu w  
dale  powszednie, w  nledzie- 
lę  i św ięta o<* 10—11 godz, 
3 i ana, oraz piseni nfo. Od
pisów  świądeetw nie w raca  

s.e. 485

$04 >40BO- U  -iC- -1

IM  Stoł<-WE
naturalne, codziennie świeże 5 
kg. paczka K . 10 80. Wyborny 
Bliod deserowy Kuracyjny lip
cowy z włas lej pasieki, 5 kg. 
puszka &. 6.20. Miód stołowy 
do picia gąsiorek 4 litr. K. 5.30. 
Wysyła za zaliczką J. M. Farba 
Podhajce 36, 440

So33 drewt >  nv
nowy o 4 izbach do sprzedania, 
z placu w  Wolf Zffaierzowskiej 
koło Niepoiomnic. Wiadomość 
u stelm acha Kr. 2C6. 488

P ły ty  k l ę k ó w ,  telefony.
Przyrządy iruzycane 1 elektrycz
ne, fortepiany, tańsze i lepsze 
jak wszędzie. Zastępców nrzyj 
mujeoiy F. MA'*!!KiUTEK. i 
8VA'<MVI.3, W edesk A T U ,  

Ortliebgasse 5, 470,

rientędzy zaoszczędzi,
kto przy zanotr-ebowania róż
nych przedmiotów do nłytku 
i na podarunki ol olicznościowe 

* każdego ronzajn zażąda mego 
cennika głó wnego z 3000 ilu; 

stiacyoii, który
~  k & ż ń e m u  =
damio i opłande przesianym 

zostanie. 301 
C. k. dostawca dworu

.‘t l a n a s  K o n r a d
JBrta Nr. 2035 (Czeclty)

nie zamienię mego mydra od 4 4 
jjj czasu jak nżywam lie r  g- 
m m anna myała mleczno-n- 
4 4 liowego z konikiem od firn-y 
J4 Bergin inna i Sp z Tet-
< r schen n. Łabą, ponieważ 
4 4 mydło to jest naj skuteczniej- 
J l szem na piegi z wszystkicn
< v mydeł medycynalnych, jato- 
4 ► też do pielęgnowanie pięknej,
{ | gładkii ] i delikatnej cery. 
o  Po 8C hal do nabycia we 
44 wszystkich aptekaoh. droge- 
1J ryach i składach perfum itp.



Ślepota!
O i.p ieź en iem  je s t  je ż e l i  się  
miusi u c ie k a ć  do o k u laró w .
Natur* obdarzyła nas ooz-i a ca to, aby ntem. jasno i do

kładnie widzieć, a nie leżało w je .atuarze. żeby ladzie posługi
wali , ię oku] trami. Eto jednak potr-ebuje t&jrioh sroakó* sztu
czny eh, ten na 100 przypadków a 97 razaoh. jest a ™ sobie t( ma 
wimen, ponieważ nie pielęgnował odpowiednio swyoh óoz> Tak 
rouszkuły jak norwy oo* potrzebują pewneg) vr~ oo. enia a można 
je osiognąć z? pomocą zwyczajnej metody wynalezionej przez pe
wnego uczonego. Reguły jakie pcdaje są tok łatwe, i a je każda 
dziecko może wykonać. Żaauej maści, żadnej medeoyny i nic 
szkodliwego, przyieni gorąco polecony prze' wielu lekarzy J

z okularami
Metoda rwa polega na masażu ócz. Następujący list jest jednym 
z licznych przykładów uznania, jakie codziennie wpływają.

Wielce Fzanowny Pani. 1

Przez 23 lata nosiłem okulary i oczy moje pomimo to były 
coraz słabsze i musiałem używać coraz silniejszych t>. u eł. Cier
piałem wiele na silny ból głowy i nerwowość i żadne lekrrstwo na 
tc nic nie pomogło. Po zastosowaniu się do Pańskiej metody 
uczułem już po trzecim dniu poleynzenie i mrgłem iuż używać 
słabszych szkieł, które przed kilku laty odłożyłem. Po w tony wszy 
jeszcze prze. kilka następnych tygodni Pańoką metodę masażn, 
mogłem się w końcu zupełnie obyć be”, okularów i używam ioh 
obecnie tylko ” tene: as, jeżeli mam do czytania bvdzo drobny 
druk. A  rawąt i wtedy n e są mi prłaśc wie koniecznie potrzebne 
i mam przekonanie, że po jakimś miesiąca nie bęję ioh woale po
trzebować. Za.znaozam również, iż ustał mój ból gło wy i nerwowość. 
Mój lekarz jest całkiem zachwycony Pańi ką metodą i przyznaje 
w zupełności, że cierpienia moje pochodziły bez wąipier a ze sła
bych ócz. Obecnie czuję się szozęŚliwym, iż zastosowałem się to 
Psnskijj metody, bo Już niejedną przyjemną chwilę ni sprawiła 
i nietylko pozbyłem się bólu głowy itd., ale prz-Jewszyarkiem otawy 
iż kiedyś mógłbym zupełnie oślepnąć.

Wdzięczny
J ó z e f S a tt le r .

Każdy, kto nosi szkłu lub okulary, lub jeżeli czuje, Ż3 oczy jego 
mt zą w normalnej sile, powinien sobie natyohmiaflt kar* i przysłać 
bezpłatnie interesuiąc  ̂ broszurkę drukowaną dopiero oo nakładem 
naszego Towarzystwa. Będzie promykiem słońc, dla tvoh, którzy 
dotychczas nie zi mi prawdziwe-' wartości prawidłowego masOwejiia 
ócz! Nie jesi to żadna blago ni fuszerka. Metoda nasza opiera 
tu na podstawie m u  i ruzumr i odporiad:, nąjnowśJym badaniom. 
W j inlazca jaj dusznie zad gUje ni na- -rę wręga okularów. Po- 
wiato on, iż rrkła są kulami dla Ócz. Niej łotrze -a ioh tsk tamo. 
jak kul dla leniwego, słanego lub zmęczonego. Twie. dri dalej, że 
prawie każdy, nos okulary, mógłby się bez rioh obejf i wy
jaśnia przyccy-uj tswe w wsitomturnej książeczce.

Cenną. "w osaurk^ en darm o!
Wysycamy za darmc na winny kos. tę bardzo pouc ,e;ącą 

V ' (ieozkę, napisaną stylem zrozumiałym każdemu, który j k «ćtą 
korespondencyjną zgłosi.

Vreso’“ ić należy:

J Ł  y n iit e r m a m i, M itta l 470. Budapeszt.
Growny urząd acztowy, pocztowa skrytka.

| W I S Ł A “
udowe T o w . .najemnych ubezpieczeń w JCralccwier 

z ----------------  ul Sefcrm acka 3 , II. p. a s  — a
koncesjonowane reskiyp^m c. k Namiestnistwa z 13/8 1003 L. 
13.06-1,'pr ułożone w interes." włościan, staraniem Polskiego Stron 
nictwa Lodowego przyj mm e d. ubezpieczenia od ognia budynki, 
inwentarze marto > i żywe, ruchomości domowe, towary i zapisy, 
oraz wszel.de ziomiopłody w słomie i ziarnie, pod możliwie najdo- 

godniejszym1 warunkami.
TB ję _> ( (  ubezpieeza w Galicji, w "Wielkiem Księstwie Kraków* 

)} ŻPi<* skieir. na Buków i a-e i na Śląsku.
W i a ł a  ̂  przjjmujO ubezpieczenia raehomośoi, inwentarzy, to- 

) )  ™  ' warów, zbvźa i j,aszy ..tez względu ra to, gdzie
na ra.ie ubezpie-zone budynki.

W i a ł a  ̂  pośredni >zj również w ubezpieczeniu ziem opłodów 
) )  od gradu.

W i a ł o ^  me igoutow po wsiać. i miastach. Siedziby agentów 
) )  liS ltl uwidoozniają godła agencyjne (biały orzeł piastowski 

w ozerwon m polu).
W  sprawach ubezpieczeń od ognia i gradu w tych 
gminach, gdzie niema jeszcze agencji, należy zwra

cać SjQ wprost do Dyrekcji „W is ły<c.

rw| lepsze w Uztcbuch TjMiB tg-  g* rf f  1
źródło n a b fc ij ) }  J * ,  1 1  v  Sr . r n l S t

1 kg. szareg ,, do Drze dartego  2 to 
lepszego . =0 kor., p r iu u  r.óibia- 
ł< s 2 80 k„ białe 1- k., biała puszy
ste 5.10 k., 1 *Kg wyś niemtego, 
śnieżno białego dartego 6.10 i 8 k, 
1 kg  duń3kie go (puszek; szare 6 i 
7 k., białe del.katne 1C k , najdeli
katniejszy puszek w ylęgow y 12 k. 

P r z y  n d b fo rz e  5  k g .  f r r n k * .  ^  
O o to w e  p ie rz y n y  z nankinu o cienkich nitkach, 

czerwcn/ go, niebieski ego, białego lub żółtego, 1 pie
rzyna 180 cm. długości, 116 cm. szerokości, w raz z jaś
kami, k i źdy 80 cm. dh gości, 58 cm szerokości, napet 
niony świeźem, izarerr, bardzo puszystem pierzem 16 k. 
półduó°kie 20 k ,  duńskie 24 k., poszczególne pierzyny 
10 k., 12 k., 14 k. 16 k., Jafki 3 k., 3.5o k.; 1 k. — Aoz- 
syłu się zt pobraniem  od 12 kor. lranko, W ym iana lub  
zw^ot dopuszczalne Szcz 3gółowy cennik gratis i lranko
S. P  "2.NT5SCH w DescSienitz Nr. 104. Bohmcrwald,

1 larka i .obronna; „KetwiO; “

Liniment. f-n-isici romp.
łastó.pieme

K b t L i c z a e p
jost powstanie ziane jako wyś ijeritt, bóle u* tłenrtoce 
i.odciągające nacieranie w 2rziębieaiach iid.; dc nr.b-cia p™ 
we wsaystkicL prawie aptekach pu cenie 80 haL, E 1.40 j . 
i 2 K. ft*yó?np"ie tog" wsadzie ulubionego środka domo- |t 
v.ego hweba przyjmować tylko butelki oryginalne w pudeł
kach z naszą ochronną marką „Kotwicą", wtenczas josteśmy 

pewni, że otrzymali?: ay preyarat oi-ygaalny.

Aptek? Br Rieljters p d  Lwem W x
W P "ad ze , ulica Elżbiety No. 5 nowy. 1 |i

KiMiet parafialny
w  W . »lf E a d i i s -  o w ś k i ' .  postanowił ida<5 w  drodze 
ofert budowę nowej m urowan jJ plebanii Oena koszto
rys. iwa wyu tsl 2157i Kur 26 hal. P lan  i kosztorysy do 
przejrzenia w  Kancelaryi parafialnej od ?—5. Termin 
wnoszenh ofert do 15 lipca br. najniższa oferta b(, lzin 
przyjęta. 5a k o m ite t  kg. F ro n c is a c k  WowłsLISpkf 
p ro b o sz e k .
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1

Łlj ę T ę e a a ”
parowa fabryka che
micznego prania i ar-

E tystyczne- 
go far

bowania. i  ma mm-
tilica Grodzka 1. 51. 
=  Tele fon  872 =  

ul. Karm elicka 1.1. € ul. Floryańska 1.29. 
=  Telefon 873. =  

ulica Dhnja 1, 1.

Ę K r a K w
1

P ^ p i  u lic a  św . S e b a s ty a n a  1 . 1 1 .  J t t  
J | |  T e le fo n  8 7 1 .  J O Ł
I r in ie  frzyjm uie się bieliznę cSs pra*ni pedinckiej 

ftOi . LsŁP8Ai?r51b 'R 'SrI <<.

mm l^y im -ęM ow ery .
Najlepszego uznaniu Części do rowerów
fabrykat, Niedości- .  i artykuty sportowe,
gnionrj jakości i wy- Zegary, broń, muzy-
posaźeiiia. Premiowa- Egt-kp maszyny do szy
nę złotym medamm °’a> stalowe i sku-
z 2 fet trą gwwranoyą _ ' rżane towary luk-

podlng "ennika. susoWe.
Wyborny /naferyał czystej roboty, bardzo lek 

ki bieg są zaletą L y r a - R o w e r ó w  
Otrzym ać takowe m ożna (M " wolne od cło ~%a\ 

przez Austryackie Filie 
S ijm isz c  ceny. Znstępcy posznki- ani.

C. k. Focztmistrz M. Junger w 8t donosi: Pański fa
bryka! powszechnie się podoba. Prawdziwie podziwiać się 
musi, żo tabryka taki soodnie zoudowany, wszystk tu wyma
ganiom nowożytnym odpowiadający, 'ekko bieptąoy kołowiec 
za rzeczywiście niską cenę w świat targowy iostarczyć może

Cyra-j-ahtra^-Werkc ^ermah Klasstu i Prenzlan,
P osttic li Kr* *185.

Żądać proszę bezpł. przysłał it. mc êgo wspaniał. katalogu.

273 S e n s a c y jn y  F  j i i a m z n l f  1 9 0 9 1
Samopalno świece metal. „Jupiter*1 do napełniania odtłuszczoną naftą 

w użyciu 10 razy tań izą jak zwyjfłe świece 
milowe lub stearynowe, guyi jednorazowo 
napełnienie, któr > kosztuje 5 —6 ha’erzy, 
świeci pięl nie bez woni 18—20 godzin. — 
Światło reguluje sie według upodobania na 
większe i mniejsze dla tego też do użycia 
zarazem jako nocna lampa. „Jupiter** zapala 
się sam — bi z zapał1'! — za pomocą zwy
kłego przye,śnienia kółka z krzesiwem, 10 
lat gwarancji, za zepsucie i dobroć w użyciu.

"Wanię ala każ [ej familii, zwłaszcza dla 
hoteli, gospód, liondiów, fabryk i kościołów 
itd. Ot na to r. O.— 3 szt. kor, 1 6 .—  6 szt. 
kor. 80.— 12 ązt. kor. B’ ,— z umbi^ do 
lampki nocnej ker. 1.— za zaliczką. Zastępcy, 

odsprzedający wszędzie poszukiwani.edający wszoozre poszukiwani.

Apstr.-wąs. przedsiębiorstwo „Union" dla pat. wynalazków
\ A ic d e ’i  V ., W i e d e n e r  E a n p t s t r  is so  l ń l .

A.A£ S £ g g rs  B i  i  L S  A M
—  Prawnie chronione. —

Jedynie prnwdz Iwy z znafaiem  
« c h r a o y  n  wyebr. Zakonnicę.
Działa niezawodnie we wszystkich 
zasłabnięciach organów respiracyj- 
nych, kaszlu, wymiotach, chryp- 
kacn, katarach krtani, cierpieniach 
płne, knrczacn żołądkowych, za
paleniach wszystkich w ewnętrz- 
nych orga rów, braku apetytu, nie
strawności zatwardzeniach etc. — 
Zewnętrznie we wszystkich słabo- 
: ciach ust, bólu zębów, ranach z 
powodn ognia, strzykania człon
ków, wyrzutach, spec. inflnencyi 
etc 12 małych lut 6 podwójnych 
butelek, albo też 1 duża specjalna 

butelka familijna Horun 5.
Aptekarza A. Tliieiry jedynie prawdziwa

m ^ ś ó  c f m t ^ f f t l i o w i a
sfco nadspodziewany, niezawodny i niedościgniony śro

dek leczni :y we wsi.ystkicb zastarzałych także ranach 
rakowatych, wrzodach, zranieniach, zapaleniach, złych 
nogach, abscesaci, usuwa obce ciała, ropieniach, przy
czyni« pię pd naj yiększę częś :i do zapobieżenia bole

snych operacyi. 2 słoiki horon 8.61\ 
Zamówienia adresować:

esiiiei BsTsâ t.
ru» !i SditiŁao a -lilS

1 , Ja’ '  .. ,
Ł.Zbkirj jaPrESiEii

fce: i

286

^ ib is .22Gi2Kupifsnf
zyffow Sfafj ł ic M y -b y frB y p B  
Spodniach. Mżlery- .U  ubrania 2 
„likitj malm de mową nnto.iego
Baru   a po<.*oril«
kręconych rwi ją nwirwycnj 
trwale aprzylenr 

i rrnrą się prrwonat Iza* 
Są dać darmo cennika na i bra
ni a rin^we-r.jęn* diiecit.ee.

Towar Mdrysą.nit puJobo ■ 
wymieniam altx. zwracam ptęniądze

fldres Anlor" B^fu !
j>od opiek, SuJorłS

tHainia 
rKopczynie
(Qalicya j

H
S
■s
S
B.
B

»
B
►
B

►
a

Apteka pot) Unicom Stróżem f i . O  erry
w Pregrada obok PoLitsch,

„S  n g e ra "
66

najnowsze i najdosko-. 
rialsza m a s z y n a  do 

i  szycia. ■

„ S iu g s r a *
m s s y n y

jabyć można lt w  na- 
=  szy-;h składach, =

S i n g e r  &  Co.  r ^ j w a r z / s t ; » o  
m a s z y n  d o  s z y d  i

ICp̂ HÓW, al. Szpitalna L 40 naprzeciw 
Teatru miejskiego.

„Obowiązkiem jest katoiików wszystkie gazeiy 
katolickie usilnie popierać". (Słowa % Usttj Ojca św* 
Leona XIII)-
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3(arty okrętowe.
Poiskie Tow. Emigracyjne otrzymawszy od rządu potrzebną koneesyę, otwoizyio w  B ra a o w lt  

(narazie ul. Kolejowa 3) własne

B i u r o  P o d r ó ż y
gdzie sprzedawane są k a r t y  o k r ę t o w e  do wszystkich portów zamorskich, północnej i południowej'

Ameryk i . -------
Wychodźcy, zwracający się do tego biura, otrzymają rzetelną poradę i unikną wyzysku i strat. 
Założone ćls opieki nad ■wychodźcami Polskie Towarzystwo Emigracyjne w Krakowie ułatwia 

znalezienie pracy w kraju i zagranicą i w tym celu utrzymuje bezpłatne biuro pośrednictwa pracy; opie
kuje się oao także wychodźcami, udąjąymi się za morze, pouczające ich kiedy, jak, którędy i dokąd 
jechać należy i w tym celu utrzymuje bezpłatne biuro informacyjne w sprawach wychodźtwa zamorskiego 
] koncesyonowane biuro podróży, dla Polaków, przebywających na obczyźnie, utrzymuje przy główne m 
swem biurze bezpłatną wypożyczalnię książek, wydaje własną gazetę, poświęconą sprawom wychodźtwa 
p. t  .Polski Przegląd Emigracyjny*; utrzymuje bezpłatne biuro porady prawnej dla wychodźców, ułatwia 
im nabywanie książek, wypisywanie gazet, zakładanie towarzystw oraz załatwianie rozmaitych spraw 
w kraju, utrzymują własne biura za granicą, wydaje przewodniki po obcych krajach i słowniki cudzo 
ziemskich języków, uiożoue iia  użytku polskich robotników i t, d. P. T. E. jest instytucyą bezpartyjną 
mającą na celu wyłącznie dobro polskmgo społeczeństwa i polskich wychodźców. , *

K io  więc udaje się za pracą na obczyznę lub wyjeżdża do Am eryki powinien przedewszystii.eS? 
zwrócić się do

Polskiego Towarzystwa Eirgracyinego 
— w Krakowie, ulica Kolejowa 3. — - - ^ =

(Nn dworcu kolejowym krakowskim stale przebywa przy nadejściu pociągów wysłaniec Iow a* 
rzystwa w uniformie z literami P .  T .  E . )

Do zawierania ubezpieczeń na wypadek 
śmierci, ^ożycie, renty i posagi dla dzieci nadaje 
się najbardziej

„ A L L I A N Z ”
Akuyine towarzystwo ubezpieczeń na życie i  renty 
we Wiedniu.
Nader niskie prem ie! T a ry fy  z  udziałem  w  z y s k u !

! !  Ubezpieczenie ludowe premiami tygo dnio w em u!
Ubezpieczony do końca r. 1908 kapitał Kor 

jlIO 335801.12, — Wypłacony do końca lipca 1909 
kapitał za wypadki śmierci

: 1 9 44 > 25  *i koron. =====
Prospekty wysyła i wszelkich informacyi udziela

,,/Jlianz" fma w 'Ci*?ikowIe;
422 ulica Eloryauska 10.
Zdol ai i energiczni agenci zawsze znajdą  
umieszczenie za wysoltiem w; nagrodzeniem .

Pff-i E S I  RCl&i ! -------
Chorym na 

Podagrę i Reumatyzm!
G dj Mr. Em ila Skali Mentho- 

capcol“ przez swe wyśmienite 
działaniu przy wszystk ch poda
gry cznych, reumatycznych 1 ne

wralgicznych bólaci z dnia na dz!eń nowych  
zw olern łków  zysku]®, zw raca się uwagę, że ten. 
przez lukarzy za lc iany środek do ra jieran ia , 
prawdz: w y Jest ty1 ko z uwidocznionym tu zna 
kiem ochronnym Za  nadesłaniem l~':or. otrzy 
m nh się ]ed nę blaszaną dozę fra nko, za k. 1.80 h 
dwie dozy b ’ aszane. Adresować w y a źn ie : Mi 
Em il Skala, apiekarz, Żydłochowice (M orawy)

swój bogato

W
ilustrowanyi opłacony wysyła  

cennik zegarków, i wyrobów złotniczych 
które jak najtaniej poleca:

EMIL GOLUWASSEn, Kraków,
ulica Grodzka nr. 58/P.428

r 1-

Jak i gdzie szukać pH|?
Książeczka zawierająca wskazówki 
ważce dla robotników wyjeżdżają
cych za g-aricę za zarobkiem.

Do nabycia za rades aniam 40 hal. gotówką lub markami 
w Administracyi ,,PRAW DY“, Kraków, ul. Stolarska 0.

1

I

€ u p ó w a ? ‘  B 1UR9 dla wszelkich i p w  W O lS K B n Y C H  f
em. c. i k. kapitana audytora (sędzia wojskowy) 310

Józefa JKartusiewieza w Krakowie |L  Zwierzynierka L 25

Na kościoły S Plebanie ? 
Szkoły S Dc my prywatne

używ a się ty lko  palont^ 447

Dachówkę Cissiebkiego
w  K r i i K ó w i e j  ul. Garncarska 14.
— — Tel ef on 1079. = . ...... -
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G o i e e k l )

premiowana Fabryka S ia te k , M ebli, Konstrukcji 
telaznych i Wyrobów Ornamentalnych Kutych

w lxraJioidie, uldca św. W aw rzyr na 1. 26
poleca po najtańszych cenach: Wszelkie aiatki, służące 'lo 
tagrodzeń, ochron raf betojów ir.ateryałów sprężynowych itp. 
— Meble żelazne i m’osiężne do *it v * ^ zjh  k lin ik ,
iuter.icW w  i odow. — Konsirukcyi dachów, schoców 
żela? ych w ~/-';nyeh s- sfemąab, pawilonów, werand, markiz, 
okjfii, bram portfeli. Wyroby artystyczne z żelaza, miedzi 
i bronzu: jak kraty, balustrady, ogrodzieńce, krzjże, Świe
czniki, latarnie kandelabry itp — w a t  k o lrzag tf 1 w *dą- 
ochrony d *  ra to w an ia  Cj di. i, 409

Adres ństów i telogrrmbw wyraźnie:
J ó z e f  G ó r e c k i ,  r s k ó w .  — Telefon 277

Q Q O O O O O O O O Q O O O O O O O O O O O O O O
firm a d n ie je  sd roku 1fl8Ł

Płótna czeskie każdej szerokości, d jm Ł*, drelichy, 
r ą n n ib i ,  szlO osy, » *  > r(ji‘gi, p łó tn a  kolorowe, seBrj 
na  kosaule, perktrle, bretony, barchany oraz to n * ry 
M lr i/ a e  biellr,n<; sto łow ą , d am a^ą  i inc -ką eta i -  
stcc*'il <i“  nos , Mii rj»eó_ii i t d. poleca, jak najtaniej 
w wielkim w yborze flruia chrześcijańska, p rw  Ceny 
barń tu  niskie i stnte. 145

' J F r s t t d s z f t K  J s r l s c k ,  Sławkowski* 13,

& G Q ® ® G Q Q Q Q G O O G G G Q Q G Q O Q G G Q

J i a j z d r o w * .  t ju  mptfem
są znane w  całym świecie wolne od alkoholu

Jffarsznerowe s m ią c e  lenontahowe M o n y
(smaku mannowego, cytrynowego, jagodowego, czere- 
szriowego i k z „mafinkoyó") ku sporządzaniu znako- 

m tegc orzeźwiającego, bezalkoholowego napoju.

Jedynie 

prawdziwe 
z tym

ochronnym
znaczkiem

Jedynie 
prawdziwe 

s rym

ochronnym
znaczkiem

Wszędzie do nabycia, gdzie są afisze z ochronnym 
znaczkiem, którym  zaopatrzony je st także k a id y  
;m»s ‘ł  r “’«>lny bon bon. — Roczny wyrób 6C mi.- 
sztuk. — L k -s in perfumuje oddech. K ia  iron, naj
znakomitsza laaótka nowoczesna, tionebees k  Ł.A  
REIBfiE Pepperm tat-Łozenges. — Wszelkie ro
dzaje mleoznyc*! czet" ot ad, dc gotowania i lakót- 

kowyob, pierwszorzędnej jakości naj*aniej poleca:
Pierw , sza  czeski i a k c y jn a  s p ó łk a  ku  
i .  b ry k i,  cyl o ry c n la in  »„*in c u k ró w  i  
c z e k o la d y  n a  l i  r ó l .  T in o k ra u e c b  ad  
420 P r a g a .  dawniej 3_jo

Al MAMPNE.^.
Składy: W  P r  -dze: Fero.nandova tfida (Plat.yz), 
Vackiavske namSst; (proti Primiisuir). — Wiedeń:YI. 

Theobaldgąsse 4.

a -i A .  Strzelby! Największy dom exf,ortowy

S. | e lz
J e tt .a o in ió w P i od I\. 26 —
O n b e l t iw k i  „ 85.-
F i o b “,rty  „ 8.59
Bem oli ery „ 5. -
P is to le ty  „ 2.—
Napraw ki tanio. Cenniki ilu 
strowane darm o i opłatnie.

i \mim\ Dtisek Opotno
a. d. Staatsbahn, Czechy Nr. 143

6 ] a  fu r t: CsUli ig
t  moim i 185 centym etrów  długiemi otbrru4ient! włosam i 
Lo re le y , dostałam je po m .ek^cznem  użyciu p rze * 
zemnie w ynalezionej pam edy. Uznano ją za jedyny 
środek przeciw w jp e riin iu  włosow, w km ozenlb w w estu 
iychże, wzmocnieniu skóry owłosionej, wywołuje 
u Tanów pełny siiny za ro st bre ly i użycza już po krót
k i  em użyciu tuk włosem na głowie jakoteź na brodzie 
naturalnego połysku i obfitości i chroni przód p t ;e d - 
w czesną  siw izną aż do najpóźniejszego wieku. Żaden 
tany średet nie posiada tyle mateiyi odżywczej dla 
włc&óis 00 pomarta Csiłlag, która zupełnie słusznie 
zdobyła sobie światową sławę, gdyż Panie i Panowie 
już po użyciu pierwszego słojka pomady osiągają 
.najlepszy skutek, ponieważ już po kilku dniach 
włosy nie wypadają a nowe rosną

Cena słoika 2 K , 4  K , 6 K , i 10 K . Po czto w e  prt e- 
jpjfłki codziennie pe nadesłaniu należy tosoi, al >o z a  z « -  

na cały świat z mojej fa ryki, dokąd nad- 
zamówienia.

knu?, Csiilag, Wien i , tto iiiiiM lt U .

K r u k ó w , św. Gertrndy nr. 28
założony w 1373 roku 

poleca
r ę n k ie  aukr- rem ont o i
z po netem 

Kościuszki,
Mickiewicza,
-godłem pol
skiej.,z obra
zami świę.y- 
nlj doorzs 

idący na m i- 
i itę wyiegal-jwany, l i .  $  90, 
H arn onika z 3 klawiszami 

J8Lor. 3 .9©  
w dużym for
macie z 10 kla- 
wisa ami i 2 re
jestrami i k,a- 
wis-e z jjerło- 
wo masy K .  
9 .00 . .Na żą
danie wysyłam 
darmo . jpk- 
tnie katalog 

ilustrowany ze
garów , zegar

ków, wyrobów jubilerskich chió- 
jkiogo srebra, oraz towar w ma- 

zycznych i t. d.

t t a y a n is i a
zdolny i na oralny umiejący 
jakieś rzemiosła otrzyma 
dobrą posadę prży bu fciele 
-parada.nym w TIuczani 

(o p. Bi z iźe sa)
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Bazar Krajowy w Krakowie, R p ^  20
poleca

PłńtnQ lniana na ^ ê zn »̂ gotową bieliznę stoi., chusteczki do nosa, ręczniki i ścierki 
1  l U l  I g  I H l u l l u  j ł i e r w s ^ ^ r z ę d n e j  t k a l n i  k r a j o w e j  w  W L i a m o w i c u ć l j .

Kilimy o ry g p ln e  i dywany wilamowieide, chodniki jutowe, feoee i M u r y  watowane.
— fita W UC\i © b  i r k i  i yeloury w różnych kolorach. ==-=_-r==v

KOST
z najlepsze] angielskiej srebrzystej stali, dobrze hartowane, m ają cieniutki dźwięk a cienkie jak papier, lekki® 
lak  pióro ostrze, które tnie jak brzytw a najtwardszą trawę, zboże i co tylko dostanie się pod rije przecinają zą  
jednym zamachem, pozostawiając wielki pokos i ciężką pracę ułatw iają tak, źa przyjem na i lekka praca w  polT 
spraw ia radość.
Dług.'Jć w centymetrach i 60 cm., 65 cm . 70 cm., 75 cm., 80 cm. 85 c m , 90 c m , 95 cm. 100 cn%
Cena za jedną kosę w  koronach: 1 k. 90 h.. 2 k. iC U , 2 k. 20 h., 2 k. 30 n., "ta. 40 h , ? k 60 h., 2 k. 7(j h., 2 k. 85 h., 3 k. *

Kto zam ówi 10 kos temu daję jedną kObę i l i  brusików  darmot

P T  S ie rp y  k o w a ls k ie  z rą c zk a m i
ręcznie kute z najlepszej angielskiej srebrzystej stall, z długotrwałym i droonym i zątokami, bardzo ostre i z ręcz*]’ 
ne, lekko przecinają zboże, iż sierpa praw ie w  ręku nie czuć i ludzie nie męczą się przy żniwie a każdy s erp; 
będzie kilka lat żąć. Cena za 1 sierp 80 hal. Kto zam ówi 10 sierpów dostanie 1 darmo. N a  każde zam ówienie  
p ’osze przysłać 2 K o r zadatku i za nówienie na przekazie. Od kos i sierpów pocztę opłacam  sam ale bez za.
dacku nie wysyłam . Za moje kosy I sierpy gwarantuję, że są toardzo dotore a w razie nieudających się wym ie
niam na inne. Rodacy spróbujcie moich Los i sierpów a przekonacie się, że firm a m oja sumienna i rzetelną^ 
u której słowo idzie w  parze z czynem.

Zam awiać pod adresem: J O Z K P  Z A B Ł O C K I ,  export kos i sierpów w  R ozdole (Galicya).

aBardzo wiole osób jrst oboi/ch 
na przepuklinę a nie wiedzą o tem, 
co im jest i czem się wyleczyć lub 
uchronić, aby można zdrowo pr« 
cować. 462

ze na
(UruclifoiliiiSer)

jedno lub dwuboczne dla mężczyźni 
kobiet i dzieci 2, 3, 4, 5, 6 boi , z 
angielskiemi aparatami 1 sprężynami 
8 kor. Przr zamówieniu należy po
dać miarę t. j. objętość osoby w  een- 
timbtiach, calach lub nitką albo cien
kim sznureczkiem przesianym w liście 
dalej z którego boku to est, czy na 
lewy lub prawy bok a ' może na 
obydwie strony, od jakiego czasu 
cierpi na przepuklinę 1 czy już 
nosił Dandaź. Wysyła uę za za
liczką lub za poprzedniem nadesła

niem pieniędzy. Wysyła się dyskretnie.

Ili. L .  P  la u e k , Sambor, Galicja.
Telegram  z W iednia u l

Dle wprowadzenia naszych zapalniczek 
kieszonkowych „Casar'1 postanowiliśmy za
miast każdej innej reklamy sprzedać i 600 
sztuk po oeaio fabrycznej i można je otrzy
mać za następujące zniżone cery:

1 szt. zamiast kor. 3. — tylko kor. 2.— 
6 szt kor. 8.— 12 szt. kor. 14.— 
za zaliczką.

Po ęysprzedaży tych fabrykatów rekla
mowych podwyższy się cena znowu do no- 
mmalnej. 272

„Casar11 najlepsza zapalnic 5k« kieszon
kowa w świacie. Tedno przyciśnięcie a na
tychmiast świitlo i ogień! Nigdy nie za
wodzi1 — Żadna b iteryal — Krzesiwo do 

IL-ls wymiany dlatego długoletnia trwałość!

ku.-wggiers!(ie przedsiębiorstwo „Union" dla paleni w;nMi‘J,
W ie d w ń  V ., W ie d e ń  er I l a n p  (s t r a s s e  101 .

Kupujcie ‘i chrześcijan!
Nowy zegarek

„Speziosa-
pozłacany z irerkiem takim 
jpk „Omega” , płaski bardzo 
ładny, ze srebrnym cyfer
blatem ...................K. 5.50
Amerykan. Roskopf „ 3.60

Szwajcaiski R ossop f............................   4.—
Szwajcarski z podwójną kop. . . „ 6.—
Oryginalny Om< ga srebrny . . . „26 .—
Budzik niklowy 19 cm. wysoki . . „ 2,30
Budzik z dzwonkiem wieżowym . „ 3.60
W ysy łka za zaliczką lub za poprzedniem na

desłaniem pienię dzv.

H . W O J A S
404 K r a k ó w ,  fach pocztowy.

W ię c e j  ja k  3 0 0 0
ilustracyi 302

przedptófl do użytku
i artykułów stosu wnyoh na po
darki każdegu rodzaju zawiera 
mój nrjnowszy cennik główny 

który r in t ift lń  -i ópMnie 
każdemu. WlM isIJt5 vyysyłam.

C. lt. dostawca dwora
H r n n s  *  ? «  .• n d  ,

Bribt Nr. 2036 (Czechy).

J K r ^ a n i s t s t ,
Polak 26 lat liczący poszukuj# 
posady od saraz lub od 1 'ipca br„ 
Dobre świadectwa i polecenie ducho
wieństwa. Karo’ Klieli, Wysoką
pod Olesnem (Rosenberg 0,-8.)

B o  to w a rz y s tw a
poszukuję dziewczyny w średnio  ̂
iatach moralnej z płacą 14 k. lnia- 
sięcziiio od 15 czerwcr br. Hyco« 
w a Anna Zakopane Spyrków ba.
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T fl  jeżeli jer teście zasatarzeni, zacLrypnięci, zaflegnriem i ciężko oddychacie, fluidu Felle^a
marką .Elsahuid*. My się sami przekonali o .ego skutku leczniczym uspokajają

cym kaszel, orzeźwiającym przy bólu piersi, szyi ect Próbny tuzin 5 Koron, dwa tuziny 8 Koron 60 h.
f"anko. Wytwórca tylko aptekarz E. V. Feller w Stuhey, Elsaplatz Nr. 178 (Ktoaoya), 223

U L ECZ  P U A M S T W O
z& m m  pijctoica -pi^e m r o c z y  p ra ^ o .
Bata! * * “*" *łk<’  d  ide Isw  r jego  i  troma, eta I 4a p a g  I  majątku; za

nim (  ta rf nłt rtT fi i  n t u  (i i abyl.ezn; a .

C oom  jest surogatem dla «"tonoHi i aprarwia, te pijaniea ,*m t* lrę‘ do 
napojów alkoholowych.

< jeom  jest zupełnie a ie id is ó liw r  i działa tak Bkutecznie, te nawet nało
gowi pijacy więcej jut do nałogu swego nie powracają.

Comat jest najnowsze, eo wiedza i nauka pod tym względem wytworzyłp; ta-
koi y  antom 1 jud t u ląee 1 .x » u . węd* i ruiny/

Co m b  jest łatwo rozpuszczalnym wytwerym tak, że np._ gospodyni domu mota 
go dać mężowi swemu w napoju porannym a on tego bynajmniej nie zauważy. N%- 
«węśnodnośny człowiek me nozj dlaczego odrt ■ i znieść m  mota a tobołu
i  nmian t ,  ta nadużyoie są tsgo przyczyną, tak jak częste no uwa mę wstręt do po
trawy, kHią otę zbyt często spływ a.

Jwom powinien »  njotec daww 
przepadnie w &f—żmii 1 * chociażby i

sto antou anim tanta 
n * ret' jeaweae i io pod*«-*ł aaujęt-

swemu synofc.' 
on

■oto. p*iaństji "  j<_ kto ałkołioł osłami jego umysł. Wogćto powinien ka iy, 
kto ntav.nesiadc jgW sfinęj wób, afer pęwTrfrrraiaó się od wtywama apnytoaffl zażyć 
dawkę ' • * » iii. Talowe jest zup ln.0 masztoULwy. Używający alkołiuu zachowu 

przez 1 c ,wo zdrowie i oszczędza dużo meniędzy. kt..rê  wyuałbjj na wino, p.wo, woc k lub i łieiy.
Preparat Coom kosztują 10 korca i zostanie wys\»" po ni*desdar‘u pian ędzy albo zs zaliczką pocztową prze:

C c o m  T r i s t i t u t  —  K o p e n h a g a  3 0 4  F .  —  D a n i a .
Ma listy należy nalepić znaczek 25 haL na karty pocztowe 10 haL

jjfc&eznoóóT Baeksnośel
 Popierajm y młodą chrześcijańską f im tę . ;

? W .M U M M  i  ? I E T M Y C K I ,
L W Ó W , l a s a l  Milcolaselia.

SScłai iot .:-6w ieiaznyeh i akiytałfeti tecłuiiczai*"*^
poleca

lodownie pokojowe, lodowniczki, meble żelazne i ogrodowe, 
lsaozyma aluminiowe naczjn ia Iiucbenne, narzędzia ogro
dowe, magle, pralnie, drut koiczasty, siatki, ogrodzenia, 
bramy, furtki, kasy ogniotrwałe, kasetki, wanny i t. d. 
wszystko 1 0 %  taniej; cenniki na żądanie. W ysy łka na 

prowincyę bezzwłoczna. 4ea

ł  X X X  i  X X  X X

J j S A P O M E N T H C ) L  -  M A T U L  A99

Sapomeuthoł jest od 
lat wielu pt isowmy 
w szjiitjlach pubnez- 
nycił i lomacn pry- 
wi tnych, a ty^ąoe le
karzy uznało te* Łó
dek za doskonały! — 
Wystrzeyac się le*war- 
olcio r ua falsyfikatów!

V
nai>de«lnielszy ś n ie k  przeciw

A T A K O M  ? E D A (w Y C Z N Y i3 , Ischias 
*E V M A T Y z.m 3 W I M IĘŚNI 

R E U M A T Y Z M U  STAW ÓW  
N ER lM JB O LO M  1 BULOta K fiZY ZO W  

M JW E I E ,  K f.U C iI1 W B r fA C M  
‘"^BRZMIENIOM, P O ftA Z E f I0M

we lis  połocti! l®karBkuh

Gdzie inne środki te
rapeutyczne nie odnoszą 
skutku — tam S&po- 
men hol j,ist niezbę
dnymi — Takoizełd 
najwyhitmeja i leka
rze i pisma lelaiahie.

86

\mei
w ;
I  naV

dętraeuaż jedynie w słoikach po cenie 1.40 U  K. — Do nabycia we wszystk eh apte 
-ach i drogę ya< bl Gfowny sstaj wysyłkowy i fabryka: m ag. M  it s ia  w  W iU na j t l u  
W  Ile k im  — Po zaiesłaniu 1.85 '"oron wysyła się próbny słoik — opłatnia jołecwiy.

F.Famm
j & a k ^ r ,  Z i e l o n a  2

12 poleca 16—52
M ę s k i  a » k r ,  reon ou to , r.

z portretem £o- 
ścii ozki JM ic- 
łi w.ow lub z 
goc tem p< Isk., 
W izo  dobita 
idący, na min. 
wyregulowany, 
kor. .1.90. 

Hart i«Tlfra 
8 klawisza

mi piękn e wy- 
konana k. 2.90

W dużyn for
macie z 10 
klawiszami

1 2 rejestrami | 
kor. 7, z 3 
rejestrami
klawisze z 

perłowej ma
sy k. '9.60. Ma iądaine wysyłam 
darmo i cpłatnie Katalog nuśtrow. 
zegarów, zegarków, wyrobów ju- 
biierskici., cnińsk. sroora, przybo- 
rów narzędzi zegarmi=i -zowskich 
owarów muzycznych.

C *ja n y
no\ > onejmmąoe 426 pisaozałek 
q 6 registrad i  manuele, w pedale
2 regipiry, wysokie 3 jjm. szerc kie 
t  m. '70 cm. głębokie 1 m. 10 cm. 
gustownie pon ileu am nad" ące 
Kę do mniejszych koścńdów lub 
IcapEc spizedan z i umis rkowaną 
cenę: W»jnle*t B tk»,

Idpaik ad Biała.

ilftczelay redaktor: X  M. IkalzJ^ta - Odpowiedzialny redaktor S t e f a n  S a h w e i c h l e r .  
Czeionkami drukarni „Katolika", .pół—i wydawniczej z sgr. udp. w Bytomiu.


